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Vážení spoluobčané,
úvodem mi dovolte se zmínit o přidělení 

dotace na vybudování čistírny odpadních 
vod ve městě. Konečně, na čtvrtý pokus, 
jsme získali ze SFŽP dotaci na ČOV. Nyní 
podnikáme kroky, aby výstavba začala 
co nejdříve. Celkové náklady na realizaci 
stavby se pohybují kolem 70 mil. Kč.

Až bude toto číslo KL v prodeji, bude 
ve stejný čas probíhat velká kulturní akce 
„Kopidlenské slavnosti“. Tuto akci jsme 
pojali velkoryse a dlouho se na ni připra-
vovali. V letošním roce jsme upustili od 
pořádání tradiční akce „Mladé Hilmarovo 
Kopidlno“ z důvodu malé návštěvnosti 
a bohužel se nám z technických důvodů 
nepodařilo uspořádat ples města. A tak 
Kopidlenské slavnosti jsou takovou malou 
omluvou Vám spoluobčanům. Pokud se 
setkají s kladnou odezvou, jsme připrave-
ni je pořádat i v dalších letech. Celou akci, 
která bude probíhat na našem náměstí, 
jsme rozdělili do několika bloků.

První blok je věnován vzpomínce na na-
šeho nejznámějšího občana F. M. Hilmara. 
Bude hrát mládežnická i dospělá dechová 
hudba doplněná o vystoupení mažoretek.

Další blok je věnován našim nejmenším 
– dětem. Vystoupí dětský taneční soubor 
a dětem se bude věnovat i profesionální 
agentura. Současně bude v kostele sv. Ja-
kuba probíhat koncert klasické hudby.
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Kopidlno bude stavět
čistírnu odpadních vod

Město se pokusí zachránit
soubor barokních soch

Město Kopidlno získalo dotaci na akci 
„Kanalizace Kopidlno – Napojení sběrače B 
a BA na ČOV a výstavba městské ČOV“. Celý 
tento projekt má poměrně bohatou historii. 
Celkem třikrát město žádalo o dotaci z Ope-
račního programu životní prostředí (OPŽP). 
Kopidlno je zařazeno v aglomeraci nad 2000 
obyvatel, a musí tedy čistit odpadní vody 
v  souladu s platnou legislativou od 1. 1. 
2011. Stručně připomenu problémy, které 
bylo nutné vyřešit, abychom dotaci získali.

Poprvé město požádalo o přidělení dota-
ce v roce 2007. V rámci projektu byla řešena 
i rekonstrukce stok v ulici Vackova a Hilma-
rova, které jsou v majetku VOS, a. s., Jičín, a 

Město Kopidlno se v letošním roce stalo 
vlastníkem souboru barokních soch, kte-
ré jsou v současné době umístěny na po-
zemku u kostela sv. Jakuba Většího. Jedná 
se o hodnotná díla, která vznikla převážně 
v 18. století s největší pravděpodobností na 
objednávku města Kopidlna. Jejich původní 
umístění a předpokládaný rok vzniku se mi 
podařilo zjistit pouze z neoficiálních prame-
nů, a proto jsou následující informace bez 
záruky. Jedná se o tato sochařská díla.

Sv. Jan Nepomucký (Jak zpovídá královnu)
Sv. Jan Nepomucký z roku 1769
Sv. Jan Nepomucký
Sv. Blažej
Zde není zřejmé původní umístění kon-

krétních soch, pouze mohu uvést, že jedna 
socha sv. Jana Nepomuckého byla směrem 
na Libáň u lesa Habrovník, další v lokalitě 
U Cihelny a třetí socha sv. Jana Nepomucké-
ho stála pravděpodobně společně se sochou 
sv. Blažeje v zahradě hostince „Na Sklípku“.

Další sochařská díla umístěná u kostela 
jsou sv. Barbora a sv. Kateřina. Tyto dvě so-
chy vznikly pravděpodobně v roce 1705 a 
původně byly umístěny na Ledkově.

to bylo ve vztahu k dotačním podmínkám 
nepřijatelné. Naše žádost byla nejprve ak-
ceptována, ale následně bylo rozhodnuto, 
že v  průběhu dalšího hodnocení by výše 
zmiňovaná rekonstrukce neprošla. Doho-
da se Státním fondem životního prostředí 
(SFŽP) byla taková, že z výzvy odstoupíme, 
z projektu vyřadíme rekonstrukci ulic Vacko-
va, Hilmarova a žádost podáme do následu-
jící výzvy v Prioritní ose 1. V roce 2008 jsme 
podali upravenou žádost znovu.

Předpokládali jsme, že by již neměl být 
problém s akceptací žádosti ani dalším hod-
nocením. 

pokračování na straně 3
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VZPOMÍNKA NA PADLÉ Ani letos město Kopidlno nezapomnělo na ty, kteří ve válečných útrapách položili životy za svobodu naší země. Při 
příležitosti výročí osvobození naší vlasti položil 8. května 2010 starosta Kopidlna Petr Albrecht květiny u pomníků padlých vojáků a na dalších 
pietních místech ve městě a také na jedno vzpomínkové místo v Rožďalovicích.

Kopidlenské slavnosti předzvěstí prázdnin

Po dětském bloku přijde na pódium známý 
zpěvák Standa Hložek, po jehož vystoupení 
bude následovat autogramiáda. Dalším blo-
kem je vzpomínka na festival Banjo Jambo-
ree, který v minulosti naše město proslavil 
nejen po celé republice, ale i ve světě. Zahrají 
nám tři bluegrassové kapely. Kopidlenské 
slavnosti ukončíme taneční zábavou prolo-
ženou ohňostrojem, hlavní odpolední pro-
gram bude moderovat známý sportovní ko-
mentátor Vojta Bernatský.

Během celého dne se budou na náměstí 
prezentovat školní kroužky, v dopoledních 

pokračování ze strany 1 hodinám dojde k položení kytice na hrob 
F. M. Hilmara a zasazení lípy u kostela. V ob-
řadní místnosti MěÚ bude výstava o minu-
losti a současnosti města.

Novinkou na Kopidlensku, která může zpří-
jemnit volný čas v nadcházející době letních 
prázdnin a dovolených, je vytyčení cyklotrasy 
Nový Bydžov – Kopidlno – Rožďalovice. Cyk-
lotrasa vede od Židovic přes Běchary a Cho-
lenice do Kopidlna, dále pak přes Kamensko 
a Mlýnec do Rožďalovic.

A ještě malá poznámka k dění ve městě. 
Stále mě mrzí náznaky vandalství, a hlav-
ně nezvané návštěvy ve sběrném dvoře na 
Osouši. Někteří spoluobčané si opravdu ne-

uvědomují, jaké nám svým chováním způ-
sobují problémy, a hlavně kolik finančních 
prostředků musíme vynaložit na jejich od-
stranění.

Ne zrovna nejlepší zprávou je i zdržení při 
výstavbě Kulturně-vzdělávacího centra, kde 
nám nastaly potíže se statikou domu. Snaží-
me se teď proto najít co nejvýhodnější řešení 
pro město.

Blíží se nám prázdniny a dovolené, tak 
Vám všem přeju hezké prožití těchto dnů, 
hodně sluníčka a málo problémů. O dalším 
rozvoji ve městě Vás budu informovat v dal-
ším čísle KL.

Petr Albrecht, starosta města
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Město se pokusí zachránit
soubor barokních soch

Poslední dvě sochy z tohoto souboru 
jsou díla, která byla součástí kopidlenské-
ho náměstí, což dokazují i dobové foto-
grafie, jsou to: sv. Juda Tadeáš z roku 1712 
a sv.  Florián z  roku 1725. V rámci projektu 
revitalizace náměstí, který se v současné 
době připravuje, se počítá s jejich umístě-
ním zpět na náměstí.

Všechny zde uvedené sochy jsou v sou-
časné době ve špatném technickém stavu a 
bez zásahu restaurátora na hranici své život-
nosti. Dochází k drolení a rozpadu kamene, 
povrch je biologicky napaden. Národní pa-
mátkový ústav doporučuje provést v co nej-
kratší době restaurátorské práce a následně 
pak jedno z následujících opatření.

1. Vytvořit kopie jednotlivých soch, které 
budou umístěny zpět ke kostelu, a opravené 
originály uschovat. Výroba kopie je však po-
měrně finančně náročná a zatím není možné 
k tomuto účelu žádat o dotaci. Cena jedné 
kopie se pohybuje mezi 300 a 400 tis. Kč.

2. Provést zrestaurování originálu (možno 
žádat o dotaci), umístit ho zpět ke kostelu 

a sochu ochránit před povětrnostními vlivy 
zastřešením. I tak by bylo jejich umístění 
nevhodné z důvodu zastínění a bezpro-
střední blízkosti stromů a dřevin. To povede 
s největší pravděpodobností k opětovnému 
biologickému napadení a zkrácení jejich ži-
votnosti.

3. Obdobně jako v bodu 2 provést restau-
rování originálu z dotací Ministerstva kultury 
a přemístit je do jiné lokality s vhodnějšími 
podmínkami. Zde by bylo nutné vytipovat 
vhodné místo, např. vytvořit někde přírodní 
galerii a zabezpečit sochy proti povětrnost-
ním vlivům.

Bez ohledu na to, jak bude následně se so-
chami naloženo a kde budou umístěny, jsme 
zahájili práce na postupném zrestaurování 
celého souboru. Dne 30. dubna jsme poda-
li žádost o dotaci z prostředků ministerstva 
kultury na zrestaurování sochy sv. Kateřiny. 
O dotaci žádáme prostřednictví obce s roz-
šířenou působností Jičín. Celkové náklady 
jsou 154 tisíc Kč, dotace by se měla pohybo-
vat v rozmezí 90–100 tis. Kč.

Václav Šimůnek,  
místostarosta města

pokračování ze strany 1

Kopidlno bude...

Dopis, který jsme od SFŽP obdrželi, nás 
však nemile překvapil. SFŽP nám oznámil, 
že naše žádost byla vyřazena z důvodu ne-
souladu s Plánem rozvoje vodovodů a ka-
nalizací Královéhradeckého kraje (PRVK). 
Následně tedy proběhlo jednání na SFŽP 
s panem náměstkem Valdmanem, kterého 
jsem se za město zúčastnil, za Královéhra-
decký kraj byl přítomen Ing. Josef Táborský, 
vedoucí odboru životního prostředí RNDr. 
M. Krejzlík a Ing. Z. Štorek. Náměstek Val-
dman nám k postoji SFŽP sdělil, že v  Ko-
pidlně je v současné době provozována 
ČOV, která je v soukromém vlastnictví, a 
přidělení dotace na městskou ČOV může 
být z jeho strany považováno za veřejnou 
podporu. Okamžitě jsme tedy zahájili pro-
ces změny PRVK, který označil městskou 
čistírnu jako budoucí a jediné zařízení 
k  čištění komunálních vod ve městě. Tyto 
změny musí vždy odsouhlasit ministerstvo 
zemědělství. Požadavek ministerstva země-
dělství byl jednoznačný. K tomu, aby dalo 
souhlas se změnou PRVKu, vyžadovalo sou-
hlasné stanovisko vlastníka stávající ČOV 
s  výstavbou nové městské ČOV a závazek, 
že v době spuštění nové čistírny tu vlastní 
vyřadí z provozu.

Nebudu zde popisovat celý proces, který 
byl poměrně časově náročný. Důležité však 
je, že se nám vše podařilo úspěšně zvlád-
nout v takovém termínu, abychom podali 
žádost hned do následující výzvy. Dnes již 
máme na stole Rozhodnutí o poskytnutí 
podpory a připravujeme všechny přílohy, 
které fond požaduje před podpisem smlou-
vy o poskytnutí dotace. Připravujeme za-
dávací dokumentaci k veřejné zakázce na 
dodavatele stavby, což bude v této fázi nej-
náročnější úkol. Ještě zmíním, že jsme po-
žádali Královéhradecký kraj o spolufinan-
cování a podařilo se nám zde získat další 
finanční prostředky ve výši cca 5 mil. Kč. Na 
závěr tedy několik čísel k celé akci.

Celkové výdaje na projekt: 75 mil. Kč
Dotace SFŽP: 59 mil. Kč
Dotace kraj: 5 mil. Kč
Vlastní podíl: 11 mil. Kč (z toho již 2,5 mil. 

zaplaceno)
Skutečné náklady budou upřesněny po 

výběrovém řízení na dodavatele stavby. 
Zahájení stavebních prací je plánováno 
na druhou polovinu roku 2010, dokončení 
stavby pak v roce 2011. O průběhu příprav 
i samotném průběhu stavby se s největší 
pravděpodobností budete dozvídat pravi-
delně v dalších číslech Kopidlenských listů. 
V letošním roce budou komunální volby 
a je možné, že se ve vedení města objeví 
nové tváře. Výstavba městské ČOV je však 
pro město natolik významným projektem, 
že o něm budete pravidelně informováni, 
ať už bude ve vedení města kdokoli.

Václav Šimůnek, místostarosta města

pokračování ze strany 1
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Josef Táborský
Kandidát na senátora z Kopidlna

Díky pozemkům
vznikne nová ulice

Osobu ing. Josefa Táborského jistě nemusím 
čtenářům Kopidlenských listů představovat. 
Jako zastupitel a následně v letech 2006–
2008 starosta Kopidlna pro rozvoj našeho 
města vykonal mnoho dobrého, i nyní ve 
funkci 1. náměstka hejtmana Královéhra-
deckého kraje a radního města Kopidlna se 
o rozvoj města aktivně zajímá.
V podzimních volbách bude kandidovat za 
ČSSD pro volební obvod Jičínska a Nymbur-
ska do Senátu Parlamentu České republiky. 
Redakce KL mu položila několik otázek.

KL: V současné době působíš v zastupitel-
stvu Královéhradeckého kraje ve funkci 
vicehejtmana. Co tě na tvé práci zajímá, 
baví a co tobě osobně přináší?
Ve funkci náměstka hejtmana mám v působ-
nosti oblast ekonomiky a Evropské záležitos-
ti – hlavně Evropské fondy, což jsou klíčové 
oblasti ve vztahu ke kraji, ale i obcím a měs-
tům a dalším organizacím v regionu kraje. Je 
to práce zajímavá, ale především náročná a 
odpovědná. Protože na ekonomice jsou zá-
vislé prakticky všechny oblasti činností kraje, 
především zdravotnictví, doprava, školství, 
životní prostředí, sociální služby a další, po-
dílím se na řešení i těchto záležitostí. Dopa-
dy mé práce mají i odraz na rozvoj a činnosti 
obcí a měst v kraji. Obdobně je tomu i v ob-
lasti Evropských fondů, kde hlavní náplní je 
vytvoření dobrých podmínek k efektivnímu 
a maximálnímu využití evropských dotací 
pro jednotlivé žadatele ve všech oblastech.

KL: Rozhodl ses pro kandidaturu do Sená-
tu Parlamentu České republiky v podzim-
ních senátních volbách. Co tě k tomuto 
rozhodnutí přivedlo?
Ano, rozhodl jsem se kandidovat v podzim-
ních volbách do Senátu ČR za obvod č. 37, 
to je oblast Jičínska a Nymburska. K tomuto 
rozhodnutí mi napomohla znalost prostředí, 
podmínek a problémů v uvedené oblasti a 
zkušenosti, které jsem získal v komunální 
politice jako starosta Kopidlna, ale i dosa-
vadní působení v kraji. Základní zkušenosti 
mám i z výkonu funkcí ve státní správě.

KL: Pokud budeš v senátních volbách 
úspěšný, jaké oblasti by ses chtěl věnovat 
a co bys v ní chtěl dokázat?
Pokud budu úspěšný v senátních volbách, 
mám hlavní prioritu, a to podporu rozvo-
je a života v obcích a městech, především 
malých a středních, v našem regionu a tím 
jim pomoci řešit hlavní problémy. Toto za-
hrnuje prakticky všechny oblasti života, jak 
jsem již výše uvedl. Z hlediska ekonomiky a 
hospodaření se jedná především o zvyšová-
ní ekonomické soběstačnosti spravedlivým 
rozdělováním finančních zdrojů v rámci 

rozpočtového určení daní, dále podporou a 
vytvořením podmínek pro čerpání dotací, a 
to nejen z Evropských fondů, ale i státu. Dále 
pomoc v čelení dopadům hospodářské krize 
formou podpory malého a středního podni-
kání, ale i podpory zemědělství a vytváření 
nových pracovních příležitostí k snížení míry 
nezaměstnanosti. Právě Jičínsko má v rámci 
kraje nejvyšší nezaměstnanost, okolo 10 %.

KL: Nemáš trochu obavy z toho, že přijdeš 
o soukromí a nebudeš mít čas na své záli-
by a rodinu?
Obavy ze ztráty nebo zásadního omezení 
soukromí nemám, protože jsem zvyklý na 
značné pracovní nasazení již z minulých let 
a nyní mám ještě výhodu v tom, že mé děti a 
jejich rodiny jsou samostatné a manželka, ta 
už si zvykla. Co se týče zálib a koníčků, mezi 
které patří především myslivost, rybaření a 
práce na zahrádce, jsem přesvědčen, že si na 
ně najdu čas, i když možná v omezené míře.

KL: Jak na tvé rozhodnutí kandidovat na 
senátora reagovala tvá rodina?
Přiznám se, že rodina svou podporou mi po-
mohla v konečném rozhodnutí kandidovat 
do Senátu. Mám velkou výhodu v tom, že 
má manželka mě v pracovní činnosti podpo-
ruje, pomáhá mi a vytváří mi podmínky pro 
plnohodnotné pracovní nasazení.

KL: Znám tě jako velice čestného, cílevě-
domého a odvážného člověka. Existuje 
něco, z čeho máš obavy nebo co tobě sa-
mému na sobě vadí?
Z čeho mám obavy? Že se mnozí politici 
nejsou schopni domluvit na rozumných a 
smysluplných rozhodnutích a řešeních v zá-
jmu většiny občanů, které zastupují. Na měs-
tě to bylo jednodušší, protože tam se politici 
napříč všemi stranami většinou uměli do-
mluvit ve prospěch města a jeho občanů.

KL: Děkuji za rozhovor a přeji za celou re-
dakci mnoho úspěchů.

(JaN)

Město Kopidlno připravuje novou loka-
litu pro výstavbu rodinných domů. Jedná 
se o pozemky směrem k bývalé výtopně 
cukrovaru. Prvním krokem bylo zpracování 
územní studie, která řeší napojovací body a 
umístění inženýrských sítí, umístění rodin-
ných domů, komunikace a další požadav-
ky na výstavbu. Následně bylo provedeno 
výběrové řízení na projekční firmu, která 
zpracuje projektovou dokumentaci inže-
nýrských sítí a komunikace pro stavební 
řízení a dokumentaci pro provedení stavby. 
Výběrové řízení vyhrála firma CR Project, 
s. r. o., Mladá Boleslav s nejnižší cenou a nej-
kratším termínem zpracování. Dále město 
začalo vyjednávat s vlastníky pozemků o je-
jich vykoupení. Máme záměr tyto pozemky 
vykoupit, zasíťovat a prodávat jako staveb-
ní parcely za přijatelnou cenu.

Náklady na zasíťování není možné do 
ceny stavebních parcel promítnout v plné 
výši. Staly by se prakticky neprodejné. Cena 
by se musela pohybovat kolem 1200 Kč / 
m2 a částka za jednu stavební parcelu by 
tak dosáhla 1 milionu Kč. Ve větších měs-
tech s  dostatkem pracovních příležitostí 
jsou tyto ceny reálné, u nás nikoli. Zname-
ná to tedy, že město musí do této lokality 
investovat poměrně vysokou částku ze 
svého rozpočtu. Přesnější představu o cel-
kových nákladech budeme mít po zpraco-
vání projektové dokumentace a konečné 
rozhodnutí bude na zastupitelstvu města. 
Já osobně si myslím, že pokud se má město 
rozvíjet, je mimo jiné nutné vytvářet pod-
mínky pro mladé lidi, aby zde mohli zůstat, 
založit rodinu a neodcházeli do okolních 
obcí a měst.

V současné době se tedy pracuje na pro-
jektové dokumentaci. Již bylo provedeno 
oddělení nových pozemků geometric-
kým plánem, bude proveden geologický 
a hydrogeologický průzkum. Pevně věřím, 
že se podaří celý záměr zrealizovat a první 
stavební parcely bude možné prodávat již 
v letošním roce. V rámci zpracování nového 
územního plánu bude město hledat další 
vhodné lokality pro výstavbu rodinných 
domů. Bude však nutné jednat s vlastníky 
těchto pozemků před schválením nové-
ho územního plánu, dohodnout podmín-
ky jejich odkoupení a případně již uzavřít 
smlouvu o smlouvě budoucí kupní. Pokud 
se budou představy města a jednotlivých 
vlastníků pozemků výrazně lišit, nemá ani 
smysl tyto pozemky v územním plánu řešit 
a bude vhodnější hledat jiné lokality.

Václav Šimůnek, místostarosta města

V případě, že budete mít zájem o bližší in-
formace, obraťte se na místostarostu města 
Václava Šimůnka, který celý projekt připra-
vuje. Kontaktní údaje najdete na našich in-
ternetových stránkách www.kopidlno.cz.
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Kulturní a vzdělávací centrum:
práce zkomplikovala statika

V loňském roce město Kopidlno získalo 
dotaci z Regionálního operačního progra-
mu Severovýchod v celkové výši 21,9 mil. 
Kč na rekonstrukci budovy bývalého mu-
zea. Budoucí využití tohoto objektu se po 
rekonstrukci změní a vznikne zde Kulturní 
a vzdělávací centrum. Celkové prostředky 
města na pokrytí vlastních zdrojů způsobi-
lých výdajů činí 1,8 mil. Kč. Další prostřed-
ky ve výši 1,1 mil. Kč město vynaloží na 
nezpůsobilé výdaje, kterými jsou přeložka 
ČEZ a dovybavení budovy vnitřním zaříze-
ním (část vnitřního vybavení je ve způso-
bilých výdajích a bude hrazena z dotace). 
V rámci rekonstrukce se bohužel objevily 
problémy se statikou budovy a muselo 
být provedeno dodatečné geologické a 
statické posouzení. Na základě toho do-
šlo k  úpravě projektu a navýšení nezpů-
sobilých výdajů města. Přes všechny tyto 
problémy si myslím, že se celá akce podaří 
zdárně dokončit. Pokud by se tak nestalo, 
muselo by město přistoupit k demolici ce-
lého objektu na své náklady. Chtěl bych 
zde připomenout, že budova je kulturní 
památkou a patří k historickému dědictví 
města.

Protože věřím, že v příštím roce bude 
Kulturní a vzdělávací centrum skutečně 
uvedeno do provozu, rád bych vás blíže 
seznámil s následným využitím budovy. 
V suterénu objektu bude zázemí pro ob-
čerstvení, kancelář a školicí místnost. Tuto 
část bude možné využívat, jak už název 
naznačuje, k pořádání různých školení, 

ale tyto prostory budou k dispozici i růz-
ným občanským a zájmovým sdružením 
města Kopidlna, která se v současné době 
schází např. v restauracích nebo v obřad-
ní síni městského úřadu. Ze suterénu bu-
dovy bude přímý výstup na zahradu, kde 
bude místo k posezení pod širým nebem, 

a zbytek zahrady bude využit jako dětské 
hřiště s několika herními prvky. Do přízemí 
objektu se přestěhuje městská knihovna, 
která je dnes v budově radnice a není pří-
stupná občanům se sníženou mobilitou. 
Celý objekt Kulturního a vzdělávacího cen-
tra bude bezbariérový s výtahem a umož-
ní přístup do všech svých prostor i těles-
ně postiženým občanům. V prvním patře 
objektu vzniknou kromě kanceláře další 
dvě místnosti – malá scéna a ateliér. Zde 
bude možné pořádat různé výukové kur-
zy, přednášky, školení a dále budou tyto 
prostory využívat různé zájmové organi-
zace a dětské kroužky. V rámci projektu 
bude provozováno i městské informační 
centrum. Součástí projektu je i rekonstruk-
ce vodovodního řadu v celé ulici. Majitel 
kanalizace VOS, a. s., Jičín přislíbil v příš-
tím roce celkovou rekonstrukci kanalizace 
v ulicích Hilmarova a Vackova a město zde 
na své náklady v letošním roce vybuduje i 
nové veřejné osvětlení.

Ulicí Hilmarova prochází značená cyk-
lotrasa, která je součástí celonárodní sítě. 
Dalším krokem směřujícímu k rekonstrukci 
historického centra bude mimo jiné i ná-
sledné předláždění ulic Hilmarova, Vacko-
va, oprava ulice Bédy Křídla a revitalizace 
náměstí. Na tomto projektu se v současné 
době pracuje.

Václav Šimůnek, místostarosta města
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Zlatý erb: Kopidlno třetí v konkurenci velkých měst

Kopidlno do celého světa? Na internetu je to možné

Zástupci Kopidlna přebírají ocenění za 3. mís-
to v soutěži Zlatý erb v Hradci Králové.

V letošním roce se již po dvanácté konala 
soutěž „Zlatý erb 2010“ - soutěž o nejlepší 
webové stránky a elektronické služby měst 
a obcí. Soutěž je pořádána pod záštitou 
Asociace krajů České republiky, ve spoluprá-
ci s Ministerstvem pro místní rozvoj, sdruže-
ním Český zavináč, Svazem měst a obcí ČR, 
portálem Města a obce online a konferencí 
ISSS. Cílem soutěže je podpořit modernizaci 
místní a regionální veřejné správy prostřed-
nictvím rozvoje informačních služeb posky-
tovaných občanům i specifickým skupinám 
uživatelů s využitím internetu a ostatních 
elektronických médií, a přispět tak k rozvoji 
kvality života ve městech, obcích a krajích 
České republiky.

Této soutěže jsme se účastnili již podru-
hé. A v letošním roce se nám podařilo získat 
v krajském kole krásné třetí místo za interne-
tové stránky města. Velice nás toto ocenění 
potěšilo. Koncem loňského roku jsme pro-
vedli výraznou změnu našich www stránek. 
Snažili jsme se přidat i jiné informace než jen 
ty ryze úřední. Takže jsme přidali turistické 
informace, další fotografie a mnoho dalšího. 
Není jednoduché obstát v konkurenci jiných 

webů. Na prvním a druhém místě v naší ka-
tegorii se umístila města Náchod a Hradec 
Králové. Jistě uznáte, že se s těmito městy 
minimálně co do velikosti nemůžeme měřit. 
A právě proto je to pro nás pocta. Na větších 
úřadech fungují administrátoři webových 
stránek. Na našem úřadě jsme pouze dvě, 
které zatím naše stránky spravují. Naší hlavní 
pracovní náplní je však něco jiného. V součas-
né době se stránkám více věnuje naše sekre-
tářka slečna Zuzka Burešová, která se nejvíce 

zasloužila o doplnění údajů.
A ještě k samotnému hodnocení soutěže. 

Stránky se hodnotí dle těchto kritérií: po-
vinné informace dle zákona 106/1999 Sb., 
úřední deska, doporučené a doplňkové in-
formace, výtvarné zpracování, bezbariérový 
přístup. Vše hodnotí pětičlenná porota a 
každý uděluje své bodové ohodnocení. V le-
tošním roce byl výsledek na prvních místech 
velice vyrovnaný. Posuďte sami: vítězný Ná-
chod získal 4,32 bodů, druhý Hradec Králové 
4,24 bodů a Kopidlno 4,14 bodů. Rozhodo-
valy tedy setiny. A co to pro nás znamená do 
budoucna? Pokusíme se naše stránky ještě 
vylepšit, abychom si mohli v krajském kole 
sáhnout na zlato. Pokud se nám to podaří, 
postoupíme do celostátního kola, které je 
vždy vyhodnocováno na konferenci „Inter-
net ve státní správě a samosprávě – ISSS“, 
která se každoročně koná v Hradci Králové. 
Budeme se snažit, abychom naše město 
prostřednictvím internetu ještě více pre-
zentovali. Určitě se na naše stránky www.
kopidlno.cz podívejte i vy. Doufáme, že zde 
najdete užitečné informace.

Jana Minářová

Spustíte-li si na počítači internet a do vy-
hledávače Google zadáte heslo Kopidlno, 
objeví se vám za 0,34 sekundy neuvěřitel-
ných 453 000 odkazů na stránky, kde se naše 
město nějakým způsobem zmiňuje. Kdyby-
chom je chtěli navštívit všechny a každé 
věnovali jenom 5 sekund, pak by nám jejich 
nepřetržité prohlížení vydrželo skoro celých 
25 dní. To samozřejmě nebudeme dělat, ale 
vybereme z nabídky pouze ty nejpreferova-
nější odkazy, které jsou na začátku žebříčku 
ukázaného vyhledávačem.

Na samém jeho vrcholu jsou oficiální in-
ternetové stránky města, skryté pod adre-
sou http://www.kopidlno.cz/. V minulém 
čísle Kopidlenských listů jsme si přečetli 
podrobnou informaci o změnách, které na 
stránkách v novém roce nastaly, a dnešní čís-
lo přináší zprávu o úspěchu, kterého stránky 
dosáhly v krajské soutěži. K úspěchu je třeba 
tvůrcům stránek poblahopřát, a hlavně je co 
nejčastěji jako občané města navštěvovat.

V dalším přehledu se podíváme na další 
zajímavé odkazy na internetu související 
s  životem našeho města. Jejich výběr je 
samozřejmě subjektivní a je daný obzorem 
osobních zájmů autora těchto řádků. Na 
adrese http://www.zskopidlno.cz/ najdete 
stránky místní mateřské a základní školy, se 
sekcí Školní jídelna a Sportovní hala. Jako 
učitel musím vzpomenout také odkaz na 
stránky zahradnické školy, které najdete na 
adrese http://www.zahradnicka-skola-ko-
pidlno.cz/. Z hospodářských organizací má 
své stránky na internetu pila BENKO http://

www.benko-kopidlno.cz/. Nejvíce adres 
místních firem, organizací, živnostníků, lé-
kařů, lékárny najdeme v souhrnu na adrese 
http://www.abcfirmy.cz/mesto/Kopidlno.
html. Další zajímavé stránky mají místní 
zájmové organizace a sportovci. Například 
letečtí modeláři http://www.lmk-kopidlno.
estranky.cz/, fotbalisté http://www.tjkopi-
dlno.cz/, letní tábor v Ledcích http://www.
ledce-kopidlno.wz.cz/, včelaři http://www.
kopivcel.webnode.cz/, mažoretky http://
www.stonozka.7x.cz/, kynologové http://
www.zkokopidlno.cz/, hasiči http://sdhko-
pidlno.tym.cz/. Omlouvám se všem, které 
jsem při listování v prvých 200 odkazech vy-
volaných na vyhledávači Google přehlédl, a 
v přehledu je proto neuvedl.

Přidám ještě pár zajímavých odkazů, kte-
ré byste určitě při brouzdání internetem ne-
měli vynechat a které nějakým způsobem 
souvisí s naším městečkem. Je to přede-
vším stránka otevřené všeobecné encyklo-
pedie Wikipedie: http://cs.wikipedia.org/
wiki/Kopidlno, zpravodajství na stránkách 
Královéhradeckého kraje http://www.kr-
kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality/kopidlno-prebu-
duje-byvale-muzeum-na-kulturni-centrum-
30866/, zajímavé stránky pamětihodností 
www.hrady.cz a jejich odkaz na kopidlenský 
zámek http://www.hrady.cz/?OID=1297, 
stránky popisující trať Jičín–Nymburk 
http://vlak.interregion.cz/trate/061/061.
htm a stránky občanského sdružení Ma-
riánská zahrada, jehož jsme členem  

http://www.marianskazahrada.cz/.
Velkým fenoménem internetu jsou krát-

ká videa na serveru www.youtube.com. 
Napíšeme-li do vyhledávače KOPIDLNO, je 
nám jich k dnešnímu dni (15. květnu 2010) 
nabídnuto celých 97. Většinu tvoří nahráv-
ky místních hasičů http://www.youtube.
com/watch?v=z7fzte7JNoQ, ale jsou tu též 
videa mažoretek http://www.youtube.com/
watch?v=CySWG1r2PO8.

Na procházce internetem nemohu po-
minout ani FACEBOOK, současnou největší 
sociální síť, navštěvovanou zvláště mladou 
generací. Po registraci můžete navštívit ně-
kolik skupin vážících se na naše město. Sku-
pinu zde mají kopidlenští VČELAŘI se 107 
členy, ale také příznivci města KOPIDLNO, 
založenou Bárou Hlubučkovou, která má již 
284 členů a dá se tam o našem městě lec-
cos zajímavého přečíst. Nebo skupina FAN-
DÍ FOTBALISTŮM KOPIDLNA se 213 členy a 
hasiči SDH KOPIDLNO, zatím s 11 členy. Zase 
se znovu omlouvám za všechny další skupi-
ny fandů Kopidlna, na které jsem při hledání 
zatím nenarazil.

Uvedený výčet odkazů a stránek doka-
zuje, že naše město je na internetu vidět a 
dává o sobě vědět z nejrůznějších úhlů po-
hledu. Měli bychom si při tom uvědomit, že 
všechny uvedené stránky vážící se na naše 
město jsou vidět kdekoliv, po celé zeměkou-
li. Na základě této úvahy se dá říci, že měs-
to Kopidlno na internetu dokazuje, že jsme 
svým způsobem světoví.

Oldřich Suchoradský
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Obec Nečas, kde jsem vyrůstal, měla 
k  mletí mouky přidělen mlýn Bučice. 
Vzpomínám si, jak jednoho dne došel 
děda vyjednat zapůjčení koníka na cestu 
do mlejna k sousedovi, panu Veselému. 
Ochotně mu koníka půjčil, a tak jsme dru-
hý den vyjeli. Mně bylo tehdy asi dvanáct 
let. Posadil jsem se vedle dědy na šejtrok. 
Jeli jsme přes Budčeves, Kopidlno, Ka-
mensko, dále lesem asi 5 km, kouzelnou 
cestou ke mlýnu Bučice u Rožďalovic. Ve 
mlýně nás přivítal správce pan Kulich, 
pan stárek Meloun a jeho pomocník pan 
Nekolný. Vyložili jsme obilí a počkali si, až 
bylo semleto. Koník v klidu požíral seno, 
které mu dal děda. Už tenkrát byl pohon 
strojů ve mlýně, ale i na místní pile pomo-
cí moderní turbíny, poháněné vodou za-
drženou hrází krásného lesního rybníka.

Po létech mlýn svoji činnost skončil a 
jeho provoz, stejně tak i pily, byl zastaven. 
Pan správce si postavil v Rožďalovicích 
domek. Ostatní pracovníci mlýna a pily si 
našli jiné zaměstnání nebo odešli na za-
sloužený odpočinek. Ani později již nikdy 
mlýn nebyl obnoven a objekt postupně 
chátral. Zakoupil jej nějaký podnik z Ko-
lína, ale žádnou činnost k jeho opravě či 

dokonce obnově nevyvíjel. Po létech kou-
pil objekt podnikatel pan Petersík. S jeho 
příchodem se začalo s obnovou a novým 
budováním.

Dnes jsou ze mlýna konírny a nad nimi 
pěkné ubytovny pro hosty. Kolem se po-
stavilo několik nových stavení, skladovák, 
stáje a domek pro majitele. Když pojedete 
ke mlýnu od Rožďalovic, uvidíte na ohra-
zených loukách pást se plno skotu růz-
ných plemen, koně a na malém rybníčku 
plno vodní havěti. A samotný rybník Buči-
čák, který obhospodařuje Rybářství Chlu-
mec nad Cidlinou prostřednictvím rybářů 
z Kopidlna, je stále stejně krásným přírod-
ním místem nutícím k zastavení. Nabízí se 
tam příchozím příjemné a rychlé občerst-
vení, kde se můžete posilnit a osvěžit. Na-
bídnou vám pizzu, kterou pečou na místě 
v peci. Zajímavé je posezení na terase nad 
vodní hladinou. Dnes se dá říci, že Bučice 
je místem, kam rádi jezdí hosté z Kopidl-
na i Rožďalovic a kde se setkávají výletníci 
z celého širokého okolí. U objektu je ob-
novený náhon s vodním kolem, u kterého 
sedí opravdový hastrman. Nad hospůd-
kou dominují lopatky větrného mlýna. 
A tak se dnes částečně obnovila tradice 
s tímto místem spojená. Za roky, co toto 
místo pamatuji, proteklo Mrlinou, která 
rybníkem Bučice protéká, hodně vody. 
Krásná příroda, zajímavá krajina, oživená 
živými tvory, je stále stejně přitažlivá. Pře-
jme tomuto místu další rozkvět a trvalou 
návštěvnost.

Můj děda již dávno není na světě a i já 
jsem také zestárnul. Zbyly mi jen ty dávné 
vzpomínky. Bučice byla a je na rozhraní 
bývalých panství Kopidlna a Rožďalovic, 
dnes Královéhradeckého a Středočes-
kého kraje. Moje rodná obec Nečas byla 
později přidělena k mlýnu v Zámostí u 
Rožďalovic a na Bučici jsme přestali s obi-
lím na mletí jezdit. I tam bylo dobré mle-
tí. Ale chyběla mi tam ta kouzelná cesta. 
Malé mlýny postupně všude zanikly a 
byly nahrazeny velkomlýny. S nimi odešla 
i romantika, která oživovala naši krásnou 
českou krajinu.

Je dobře, že se alespoň někde, tak jako 
na Bučici, podařilo tradici alespoň částeč-
ně obnovit a nahradit jeho původní využi-
tí tím, co je dnešní generaci blízké.

Jaroslav Svoboda

Bučice: místo, kde se
oživují dávné vzpomínky

tip na výlet Dětský karneval: 
tunel bodoval

V místní sokolovně se v sobotu 
27.  března odpoledne sešly princezny, 
piráti, zvířátka a mnoho jiných zajíma-
vých masek, aby si zasoutěžily a zatan-
covaly na dětském maškarním bálu.

Programem je provázela žabka mo-
derátorka se svým pomocníkem vodní-
kem, kterého v závěru vystřídal čmelák 
Vilík. Děti si vyzkoušely několik známých 
i nových soutěží, za které byly vždy od-
měněny sladkostmi. Mezi nejoblíbeněj-
ší soutěž bezesporu patřilo prolézání 
dlouhým látkovým tunelem. Hlavně ti 
malí soutěžící ani sladkost nechtěli a 
honem pospíchali na konec fronty, jen 
aby mohli znovu a znovu prolézat. Hu-
dební produkci zajistil D. J. Saša.

V závěru žabka moderátorka vyhlá-
sila a odměnila pěknými plyšáky deset 
nejhezčích masek.                                       (LN)
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V minulém čísle Kopidlenských 
listů se s námi žákyně 7. třídy Ka-
teřina Hladíková podělila o to, jak 
svýma očima vidí město Kopidlno. 
Zajímalo nás, co se při vyslovení 
jména města vybaví lidem, kte-
ří s  ním nejsou v bezprostředním 
kontaktu. Oslovili jsme různé skupi-
ny lidí: politiky, představitele jiných 
měst a obcí, učitele, lidi dalších 
profesí z  blízkého okolí i z daleka. 
A potěšilo nás, že naše výzva nezů-
stala bez odpovědi.

Z pěkné řádky reakcí, které na 
naši adresu stále docházejí, dnes 
vybíráme několik prvních. V příš-
tích číslech KL budeme postupně 
zveřejňovat další.

Dominik Duka, arcibiskup praž-
ský:

Když zazní jméno Kopidlno, vybaví 
se mi silueta městečka v úrodné ro-
vině schlikovské Mariánské zahrady 
s nezapomenutelným santiniovským 
barokním kostelem sv. Jakuba Větší-
ho, což nám připomene středověkou 
poutní cestu do španělského Santi-
aga de Compostela ke hrobu sv. Ja-
kuba. To byla tehdy dálnice, která budovala 
náboženskou, kulturní, politickou a ekono-
mickou Evropu.

Nemohu také nevzpomenout prostranství 
se zámkem a zahradnickou školou. Nezapo-
mínám na městečko Kopidlno a věřím, že 
v  současné době Královéhradecký kraj vyu-
žije evropské fondy, které by mohly pomoci 
oživit Vaše město a jeho okolí.

Václav Klaus ml., ředitel gymnázia 
PORG Praha-Libeň:

Zaprvé se mi vybaví Rumcajsovo zvažo-
vání, zda „vojsko k Jičínu přijde od Kbelnice 
či od Kopidlna“. To jsme měli doma na desce 
a ježto jsme neměli televizi, poslouchávali 
jsme v neděli ráno často pohádky.

Zadruhé se mi vybaví nedaleké Rožďalo-
vice, kam jsem jako dítě jezdíval na prestižní 
šachový turnaj mládeže pořádaný ve zdejším 
škole panem Suchoradským.

Zatřetí je Kopidlno na půl cestě mezi naší 
víkendovou destinací v Peci pod Sněžkou a 
pražským bytem. Jednou za rok (v rámci boje 
s nastupujícím stářím) se na cestu 160km vy-
dávám na kole a na kopidlnském náměstí si 
pravidelně v sámošce kupuji rohlíky, tatran-
ku, pití a zvažuji, zda to ještě letos dojedu. :-)

Jiří Buřič, starosta Kolína:
Musím se přiznat, že úplně první myšlenka, 

která mě při vyslovení Vašeho města napad-
ne, je ta, že město Kopidlno leží na hlavním 
tahu z Kolína směrem do Krkonoš (tohoto po-

hoří využívá vzhledem k jeho poloze mnoho 
kolínských občanů k letní i zimní rekreaci).

Při dalším zamyšlením nad vaším městem 
si vybavuji známého skladatele F. M. Hilma-
ra, který se proslavil (nejen v České republice) 
svou polkou. Polka se tak stala českým ná-
rodním tancem.

Další spojení, které si vybavuji při vyslove-
ní města Kopidlna, je s výrobou dřevařských 
výrobků, tato tradice je mnohaletá a výrobky 
jsou známy svou vysokou kvalitou především 
v oblasti výroby parket.

Jiří Liška, místopředseda Senátu parla-
mentu ČR:

Na první pohled vypadala otázka pana 
učitele Suchoradského velmi jednoduše. 
Kopidlno dobře znám, tak na jednoduchou 
otázku bude snadná a jednoduchá odpověď. 
Ale potom jsem si uvědomil, že Kopidlno má 
mnoho tváří a že vlastně přesně nevím, která 
je ta pro Kopidlno nejvíc typická. Když přijíž-
dím od Poděbrad, tak je to určitě vysoký ko-
mín, ze kterého se nekouří a který mi připomí-
ná vztyčený prst, varující před nerozumnými 
investicemi. Kostel, náměstí, zámek se sklení-
kem a parkem, to je zase úplně jiné Kopidlno. 
Romantické a příjemné na pohled.

Když projíždím Kopidlnem večer, tak mám 
pocit, že je to místo, kde se zastavil čas. Kopi-
dlno jsou ale také a vlastně především lidé, 
kteří tam žijí a pracují. Lidé, kteří jsou schop-
ni připravit tak velké akce, jako je Kopidlen-
ský kvítek, nebo Hilmarovo Kopidlno. Jsou to 

také konkrétní lidé, které znám a na 
které vzpomínám. Téměř vždy, když 
kupuji nevýrazný čínský česnek, tak 
před sebou vidím, jak stojíme s býva-
lým kolegou, doktorem Borovcem, na 
jeho zahradě plné voňavého česne-
ku. Věnec na dušičky kupuji již dlou-
há léta jen v Kopidlně. Jen nevím, jak 
se ta paní, která dělá ty krásné věnce, 
jmenuje. Dobře vím, že v hospodě 
na náměstí U Tomáše se dobře vaří. 
A mohl bych ještě pokračovat.

Kopidlno je město se slavnou 
minulostí. Teď, z pohledu rozvoje, 
trochu pokulhává, ale věřím (a Ko-
pidlnu ji moc přeji) v jeho dobrou 
budoucnost. A hlavně: přeji Kopidlnu 
dostatek lidí, ochotných a schop-
ných pracovat nejen pro sebe, ale i 
pro druhé.

Vladimír Úlehla, emeritní profe-
sor, Jičín:

Můj základní dojem je depresivní. 
Torzo mrtvého zakonzervovaného 
cukrovaru upravovaného pro něko-
lik možností využití ... všechno vždy 
znovu ztroskotalo. Městečko, kde se 
zastavil čas, v době, kdy většina lo-

kalit ožila, prohlédla, zkrásněla. Před dvěma 
lety o letních prázdninách jsem se po poled-
ni dostal do Kopidlna a dlouho jsem hledal 
místo, kde by se člověk mohl naobědvat 
– všude zavřeno – nakonec jsem jednu re-
stauraci našel. Potěšila mě teprve procházka 
zámeckým parkem a krásný pohled z parku 
přes zámecký rybník na klasicistní zámec-
kou budovu.

Kulturní ožití Kopidlna jsem neprožil (stá-
ří), ale tiskové zprávy mě potěšily. Blýská se 
na lepší časy?

Pavel Rödl, primátor Plzně:
Poetický název města zahalený rouškou 

tajemství o jeho významu neslýchám věru 
moc často. Když se řekne Kopidlno, vybaví se 
mi ale okamžitě jméno člověka, který stál u 
zrodu jedné z největších legend naší histo-
rie, Járy Cimrmana. Je to Zdeněk Svěrák, od 
roku 2008 čestný občan Kopidlna. A protože 
jsem Cimrmanův velký fanda, znám všechny 
hry Divadla Járy Cimrmana, doufám, že se 
třeba někdy v budoucnu podaří v úctyhod-
né historii vašeho města najít zmínku také 
o tom, že v Kopidlnu Jára Cimrman pobýval, 
možná i něco vynalezl. A budu se těšit, že až 
se o tuto informaci podělíte se světem, bude 
odpověď na otázku „Co vás napadne, když se 
řekne Kopidlno?“ nad Slunce jasná. Mějte na 
paměti jednu z Cimrmanových nesmrtelných 
vět: „Nepochválím-li se sám, nikdo jiný to za 
mne neudělá!“

Anketu připravil (osu)

Když se řekne Kopidlno...

Tak odpověděl na dotaz KL prezident republiky Václav Klaus
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Slavnosti slunovratu:
soutěžilo na 150 dětí

V sobotu 5. června se v našem městě konal již jedenáctý ročník 
Slavností slunovratu, takový kopidlenský dětský den. Po dlouhé 
době přestalo pršet, ukázalo se sluníčko a děti si mohly celý den 
pěkně užít. V dopoledních hodinách se sešlo 89 dětí na křídování 
před nádražím, kreslily opravdu nádherně, ale odměnit jsme mohli 
jen tři nejlepší výtvory v každé kategorii. Diplom, tašku s odměnou 
a poukázku na zmrzlinu v cukrárně p. Knížkové si odnesli v kategorii 
předškoláků za 3. místo Andrea Maříková, za 2. místo Daniel Poláček 
a za 1. místo Agáta Berounská, v kategorii mladších žáků za 3. místo 
Adélka Hlubučková, za 2. místo Lenka Pelantová a za 1. místo Tereza 
Rozsypalová, v kategorii starších žáků za 3. místo Monika Austová, za 
2. místo Petra Bendová a za 1. místo Kristýna Kulhánková.

Od 13 hodin se pak pokračovalo na fotbalovém hřišti, kde se počet 
soutěžících vyšplhal až na 150. Pro děti jsme připravili pět soutěžních 
disciplín (račí kličkování, šiškování, slalom s pálkou, čvachtání a trefu 
do sluníčka). Po absolvování všech soutěží si děti vylosovaly cenu, 
vyzvedly párek a nanuk. Po celé odpoledne byly zdarma k dispozici 
tři atrakce (nafukovací hrad, surf simulátor a sumo ring). O hudební 
produkci se postaral opět D. J. Saša a samozřejmě nesměli chybět 
ani hasiči s proudem osvěžující vody, na kterou se vždy děti nejvíce 
těší, a letos jim přišla v tom horku opravdu vhod.                            (LN)



červen 2010strana 10 Kopidlenské
listy

Zprávy ze zahradnické školy

Lipová ratolest vynesla
zahradníkům 3. místo

Soutěž mladých zahradníků „Lipová ra-
tolest“ se inspirovala mezinárodní soutě-
ží WORLDSKILLS, která je každé dva roky 
přehlídkou vítězných týmů z národních 
soutěží, v nichž mladí lidé v nejrůznějších 
oborech prokázali, že ovládají potřebné 
znalosti i dovednosti. Jedním ze soutěžních 
oborů je i realizace zahradních úprav. Proto 
letos již potřetí vyhlásilo profesní sdružení 
Svaz zakládání a údržby zeleně (SZÚZ) sou-
těž pro mladé zahradníky – krajináře. Před-
chozí dva ročníky soutěže byly uspořádány 
v prostoru brněnského výstaviště. 

V rámci 3. ročníku „Lipové ratolesti“ byly 
upraveny reprezentativní plochy původ-
ně barokních záhonů v ulici Jana Masa-
ryka v  prostoru před Gymnáziem Jihlava 
a Střední průmyslovou školou Jihlava, na 
kterých správce zeleně zaručí i následnou 
intenzivní údržbu.

Soutěž čtyřčlenných družstev byla za-
hájena 5. května a její slavnostní ukončení 
včetně předání cen třem nejlepším druž-
stvům proběhlo v pátek 7. května 2010. 
Z  rukou náměstkyně primátora města 
Jihlavy a představitelů SZÚZ převzala tři 
nejlepší družstva „Lipovou ratolest“ a další 
hodnotné ceny.

Celý projekt byl koncipován tak, aby ob-
sáhl většinu úkonů, s nimiž se učni a stu-

denti budou po ukončení školy setkávat 
v běžné praxi. Vedle výsadby stromu a soli-
terních keřů, založení trvalkového záhonu 
(cca 22 m2) muselo každé družstvo rozmě-

řit pozemek podle plánu, smontovat oce-
lovou konstrukci pro dlažbu, vybrat a utu-
žit lože pod dlažbu, nasypat a upěchovat 
kamenivo pomocí vibračního pěchovadla, 
připravit zpevněnou plochu pro následné 
umístění lavičky (cca 3 m2) a instalovat pět 
nášlapů ze stejné dlažby, vysadit okrasné 
keře, zamulčovat a zapískovat záhony. Na-
víc muselo plochu pod kobercový trávník 
(cca 52 m2) upravit do roviny návozem cca 
5 cm zahradnického substrátu.

Nad zvoleným postupem a provedením 
prací bděla šestičlenná porota složená vět-
šinou ze zástupců firem zabývajících se za-
hradními realizacemi.

Soutěže se zúčastnilo 10 škol z celé re-
publiky. Družstvo naší školy ve složení: 
J.  Petránková, J. Čeřovský, T. Zich (žáci 
3.  ročníku) M. Orság (žák 2. ročníku) vedl 
učitel praxe Bc. J. Šourek. Během celé 
soutěže mohl pedagogický dozor žákům 
radit, nesměl však pomáhat Přes nepřízeň 
počasí (neustálé přeháňky) a technické 
potíže (rozbahněný terén) se našim žákům 
podařilo v obrovské konkurenci vybojovat 
výborné třetí místo. Kromě získaných věc-
ných darů a diplomu se celé družstvo za 
odměnu podívá na zahradnickou výstavu 
do Rakouska.
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Vítězný klobouk z Kopidlna

Kopidlno hostilo
partnerské školy

Stříbrná medaile v Olomouci

Plynofikace školy pokračuje i letos

Soutěž zdobených letních klobouků, Klo-
bouky 2010, uspořádal v pavilonu G v Lito-
měřicích ve dnech 7.–11. dubna 2010 Český 
zahrádkářský svaz, o. s., Výstaviště Zahrada 
Čech Litoměřice a časopis Zahrádkář.

Naše škola obeslala soutěž pěti klobouky 
žákyň 3. a 4. ročníku střední školy:

„Tropico“ – Kateřina Kobrová
„Ona a On“ – Lucie Komárková
„Riviéra“ – Martina Kadavá
„Večírek“ – Klára Novotná
„Karneval“ – Tereza Josefová
Přehlídky se zúčastnili zástupci zahradnic-

kých škol z Mělníka, Děčína, Prahy 9, Lito-
myšle, Poděbrad, Frýdlantu, Benešova a Vel-
kých Heraltic. V průběhu výstavy předváděli 
praktické ukázky aranžování pokrývek hlavy 
žáci z Mělníka, Benešova, Poděbrad a Frýd-
lantu. Foto klobouků a celé vyhodnocení 
soutěže můžete nalézt v časopisu Zahrádkář 
číslo 6/2010.

Nás potěšila informace o vítězství žáky-
ně 4. ročníku Martiny Kadavé, jejíž klobouk 
„Riviéra“ ocenila odborná porota jako nej-
zdařilejší, 2. místo obsadila Klára Kadlečková 
z Děčína – Libverdy s kloboukem „Paní Vzne-
šená“, 3. místo získal klobouk z Mělníka.

Druhá schůzka účastníků programu Le-
onardo da Vinci se uskutečnila na půdě 
zahradnické školy v Kopidlně v termínu 
7.–10. 4. 2010. Cílem tohoto setkání dese-
tičlenných delegací pedagogů a žáků part-
nerských škol bylo představit zahradnickou 
školu v Kopidlně.

Po úvodní prohlídce školy a přilehlého 
areálu školního hospodářství byl zahájen 
pracovní seminář, na kterém žáci třetího roč-
níku středního odborného učiliště předvedli 
ukázky vazby kytic.

Následující den byla naplánována pracov-
ní aktivita pro studenty partnerských škol. 
Žáci měli vytvořit jednoduchá aranžmá, kte-
rá použijí k výzdobě stolu k různým příleži-
tostem. Pedagogové pokračovali v diskusi 
o dalších cílech projektu. Bylo dohodnuto, 
aby každá škola vypracovala vzdělávací pro-
gram, ve kterém bude možno propojit různá 
zaměření partnerských škol. Byl potvrzen 
termín další schůzky u polských kolegů – 
září 2010.

Pro všestranné vyžití návštěvníků byl žáky 
kopidlenské školy připraven sportovní tur-
naj a zábavný program. Zahraniční hosté 
absolvovali i výlet za krásami Českého ráje, 
při kterém navštívili Humprecht a prošli se 
Prachovskými skalami.

V roce 2010 pokračuje 2. etapou plyno-
fikace jednotlivých objektů zahradnické 
školy. Práce se budou týkat budovy zámku, 
mistrovny, učňovské dílny, prodejny, staré 
květinárny, napojen by měl být i palmový 
skleník a nová květinárna. Zhotovitel stavby 
firma KOBLA, spol. s r. o., Pečky bude postu-
povat v součinnosti se školou tak, aby do-
pady na provoz školy byly minimalizovány. 
Upozorňujeme veřejnost, že je zakázáno se 
pohybovat v místech staveniště, která jsou 
označena bezpečnostními značkami, ohra-
ničením nebo jinými zábranami, a je nutné 
dbát na bezpečný pohyb po komunikacích, 
po kterých jezdí dopravní prostředky a stro-
je stavební firmy.

Ve dnech 22.–25. dubna 2010 patřilo 
výstaviště Flory Olomouc jarní etapě me-
zinárodní zahradnické výstavy a veletrhu. 
Letos se jí účastnilo na půltisícovku vysta-
vovatelů, pěstitelů, zahradníků a prodejců 
domácích i ze zahraničí – Rakouska, Polska, 
Slovenské republiky, exotického Thajska a 
Holandska.

Při projektování letošní ústřední expo-
zice umístěné v hlavním pavilonu A se její 
tvůrce, zahradní architekt Ivan Otruba, ne-
chal inspirovat „Zahradou času“, která se tak 
– s podtitulem Labyrint světa a ráj srdce – 
stala i hlavním mottem letošní výstavy.

Expozice naší školy získala diplom a stří-
brnou medaili za 2. místo v soutěži o nejlé-
pe řešenou expozici v 1. kategorii expozic 
s výstavní plochou do 15 m2. Představu o 
výstavní ploše pomáhaly odborným učitel-
kám Bc. H. Hladíkové a N. Novotné přímo 
na místě realizovat žákyně P. Zelinková, 
M. Loudová a Š. Svobodová.

Expozicí o rozloze 120 m2 doplnil jarní 
přehlídku květin neméně kvalitními český-
mi výpěstky největší domácí vystavovatel – 
Svaz květinářů a floristů ČR. Jeho expozice 

byla koncipována i jako pozvánka na nej-
větší evropskou soutěž v aranžování květin, 
mistrovství Evropy profesionálů ve floristice 
– EUROPA CUP 2011 –, která se bude konat 
v příštím roce v Havířově.

Vybavení nové kotelny

Celkový pohled na budovu nové kotelny zahradnické školy
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Mistrovství floristů v Děčíně
se inspirovalo výstavou EXPO

Ve dnech 19. a 20. 5. 2010 Svaz květinářů 
a floristů ČR a Střední škola zahradnická a 
zemědělská A. E. Komerse, Děčín – Libverda, 
uspořádaly 39. mistrovství floristů ČR Děčín-
ská kotva 2010.

Mistrovství proběhlo v rámci Děčínských 
slavností a konalo se pod záštitou hejtmanky 
Ústeckého kraje Jany Vaňhové.

V kategorii „Junior“ (studenti zahradnických 
škol bez omezení věku) se soutěže zúčastnily 
i žákyně naší školy Tereza Josefová a Kateřina 
Kobrová, které připravovala Bc. H. Hladíková. 
Děvčata se v 19členném poli neztratila, získala 
díky vyrovnaným výkonům ve všech částech 
soutěže 6., resp. 9. místo.

Vítězkou soutěže juniorů se stala K. Holišo-
vá (ZF v Lednici, Mendelova univerzita Brno), 
2. místo obsadila P. Kulíšková (SOŠ zahrad-
nická a SOU Rajhrad), třetí v pořadí byl J. Milt 
(Bohemiaseed, s. r. o., Praha).

Hlavním inspiračním zdrojem a jednotící 
myšlenkou pro témata soutěže Děčínská kot-
va byla světová výstava EXPO 2010, která se 
koná od 1. 5. do 31. 10. 2010 v Šanghaji. Veš-
keré disciplíny v rámci soutěže byly pouze 
inspirovány světovou výstavou a nesloužily 
reálně danému účelu.

V rámci úkolu č. 1 měli soutěžící během 
60 minut zhotovit dárkovou kytici pro ženu 
velvyslance vybrané země světa. Aranžmá 
bylo použito jako součást výzdoby expozice 
českého pavilonu u příležitosti národního 
dne České republiky (17. 5. 2010) na výstavě 
EXPO 2010. Kytice měla sloužit především 
k  fotografování dámy s význačnými hosty a 
po ukončení oficiálních aktivit byla doprave-
na na místo pobytu obdarované ženy. Kytice 
měla být inspirována prostředím vybrané 
země (např. krajinou, vegetací, kulturou 
atd.).

Úkol č. 2 – Překvapení (90 minut) – spočíval 
ve vytvoření aranžmá z materiálu dodaného 
sponzorem této disciplíny.

Třetí soutěžní disciplínou byla příprava 
květinové dekorace do interiéru pavilonu 
České republiky na výstavě EXPO 2010 (120 
minut) k příležitosti akce „Týdny českého de-
signu“ (8.–31. 8. 2010).

Posledním zadáním bylo v časovém limitu 
120 minut vytvořit květinový šperk v podo-
bě náhrdelníku k modelu šatů od vybraného 
českého módního návrháře, aby mohl být 
prezentován během akce „Czech Fashion 
Week“ (16.–22. 8. 2010).

Součástí programu byla i neformální se-
tkání floristů a hostů, odborný floristický pro-
gram a diskuze hodnotitelů se soutěžícími.
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Zahradníci z Kopidlna vyrazili do Itálie

Podklady do rubriky připravili: M. Bělecká, A. Brádlová, H. Hladíková, M. Hubáčková, J. Šourek. Fota: archiv školy.

Mistrovství v orbě

V rámci projektu Comenius proběhlo ve 
dnech 6.–11. 5. 2010 další setkání šesti zemí 
(Itálie, Německo, Polsko, Maďarsko, Chor-
vatsko a ČR); tentokrát na turistické střední 
škole (Istituto Tecnico Statale per il Turismo 
„Flavio Gioia“) v přímořském italském městě 
Amalfi.

Každá ze zúčastněných zemí vyslala dva 
žáky, kteří vytvářeli společný projekt. Žáci 
byli ubytováni v italských rodinách, komuni-
kovali spolu německy a anglicky. Naši školu 
reprezentovaly dvě žákyně ze 3. ročníku: 
V.  Prokorátová a P. Hrůšová. Doprovázely 
je ředitelka školy Ing. L. Nosková a učitelky 

cizích jazyků Ing. A. Stránská a A. Brádlová. 
Kromě práce na projektu měli všichni mož-
nost navštívit městečko Ercolano, které bylo 
v roce 1979 zničeno sopkou Vesuv.

Podmínkou účasti na projektu je odbor-
ná spolupráce jednotlivých škol s univerzi-
tou v domovské zemi. Střední škola zahrad-
nická prohloubila již existující spolupráci 
s  Českou zemědělskou univerzitou v Pra-
ze. Studentům bude zapůjčena laboratoř i 
s potřebným vybavením a ti si budou moci 
vyzkoušet, jak se stanoví obsahy různých 
látek v potravinách. Výsledky jejich měře-
ní pak budou moci využít studenti vysoké 

školy ve své bakalářské práci.
Kromě osobní spolupráce při jednotlivých 

setkáních budou žáci na projektu pracovat 
pomocí komunikačního systému Skype. 
Projektu se zúčastní celkem asi stovka stu-
dentů.

Příští setkání se bude konat na podzim to-
hoto roku v polském Štětíně. Další studenti 
si tak budou moci vyzkoušet týmovou práci 
na mezinárodním poli.

Společnost pro orbu ČR spolu s hlav-
ním partnerem společností FUCHS OIL 
CORPORATION (CZ), spol. s r. o., zvou 
veřejnost na 37. mistrovství republiky 
v orbě pluhem a mistrovství v orbě koň-
mi, které se koná v sobotu 11. září 2010 
na pozemcích společnosti Perseus – Bě-
chary, a. s., v Cholenicích.

Zázemí pro soutěžící (ubytování, 
stravování, depo, parkování a skládání 
techniky) bude zajištěno v areálu Střed-
ní školy zahradnické Kopidlno.

Využijte ojedinělou možnost uvidět 
nejlepší mistry, kteří i nezasvěceným 
divákům ukážou, co lze v daném oboru 
dokázat. Pokud chcete získat podrob-
nější informace o organizaci mistrovství, 
pravidlech orby a tabulkách hodnocení, 
naleznete je na www.orba-cz.cz.

Kyvadlová doprava z nádraží ČD Ko-
pidlno do místa konání mistrovství ČR 
v orbě je zajištěna.

Pozvánka



červen 2010strana 14 Kopidlenské
listy

Žáci 6. třídy si v rámci hodin českého jazy-
ka připravili hlášení do místního rozhlasu o 
velikonoční výstavě, kterou připravili všichni 
žáci školy. Mohli si vybrat, jestli si připraví 
klasické hlášení, nebo se pokusí o dialog na 
dané téma. Hlášení v rozhlase jste možná 
zaregistrovali, teď si můžete přečíst krátké 
reflexe, které zpracovali všichni hlasatelé:

Nejprve ze všeho jsem měla malou trému, 
protože jsem mluvila do rozhlasu poprvé, ale 
přišla jsem na to, že když tam byli jen známí 
lidé, vůbec to nebylo těžké ani se nikdo nemu-
sel bát a stresovat. Velmi mě to bavilo a chtěla 
bych to zkusit ještě. Povedlo se mi to se spolu-
žačkou Kristýnou a s paní, která tam pracuje, 
napoprvé. Hlášení do rozhlasu je srandovní a 
moc se mi to líbí. Byl to zážitek, který si budu 
ještě moc dlouho pamatovat.

Napsala: Jana Mrázková

Moc se mi tam líbilo. Chtěla bych tam jít ješ-
tě jednou nebo víckrát, byla to pro mě velikán-
ská zkušenost. Jenom mě tam nebavilo čekat, 
ale jinak to tam bylo velmi pěkné. Nejlepší to 
podle mě měla Eliška s Petrou. Já jsem tam do-
cela ráčkovala a to se mi tam moc nelíbilo.

Napsala: Anička Kvapilová

Když jsme přišli na městský úřad, bylo to 
divné a nezvyklé, ale po pár minutách jsem 

byla v klidu. Já a Eliška jsme hlásily na úterý a 
docela se nám to povedlo. Jsem ráda, že jsem 
měla možnost se tam podívat a poznat paní 
hlasatelku. Bylo to velmi pěkné a chtěla bych 
si to zopakovat.

Napsala: Petra Bendová

Když jsme šli nahrávat rozhlasové hlášení, 
cítila jsem se normálně. Byla jsem ráda, že se 
nám to povedlo napoprvé.

Napsala: Eliška Ketnerová 

Při hlášení na úřadě jsem měla větší trému 
než ve škole, ale na druhý pokus mně to už vy-
šlo. Mám z toho dobrý pocit a už se těším, až se 
v rozhlase uslyším.

Napsala: Alena Fišerová

Z prvního natáčení jsem byl nadšený, ale měl 
jsem trému. Hlášení bych chtěl říkat častěji.

Napsal: Martin Krulich

Když jsme šli 18. 3. 2010 nahrát rozhlaso-
vé hlášení na městský úřad, tak si myslím, že 
jsme byli všichni natěšení. Jako první nahrá-
vala Alena. Nebylo to jen tak! Celý text jednou 
přečetla, pak se řeklo opakování a celý text se 
musel přečíst znova a opět bez chyb. Úterní 
hlášení připravila Eliška a Petra, to byla první 
dvojice. Vždy, když to bylo nahrané, tak nám 
to přehráli, abychom se slyšeli. Každý se sám 

sobě smál, protože to bylo zvláštní slyšet svůj 
hlas. Na středu si připravil hlášení jediný kluk 
Martin, čtvrtek nahrávala Jana a já, páteční 
hlášení připravila Anička. Celé nahrávání pro-
běhlo v pohodě, ale na výsledek si musíme po-
čkat na příští týden.

Napsala: Kristýna Kulhánková

Co jsme si z toho odnesli
Při prvním nahrávání jsme si mysleli, že 

to bude lehké, ale zdání klame. Když jsme se 
slyšeli v rozhlase, tak nám bylo jasné, že je to 
špatně. Paní učitelka zavolala slečně Burešové 
a dohodly se, že zkusíme přidat hlasitost. Ale 
ani potom jsme se neslyšeli. Šli jsme tedy na 
městský úřad znovu nahrát naše hlášení. Do-
stali jsme několik cenných rad: mluvit výrazněji 
a pomaleji, mluvit přímo do mikrofonu a nemít 
skloněnou hlavu, nedávat papír s textem mezi 
ústa a mikrofon a nejlépe je mluvit zpaměti. 
Vše jsme se snažili dodržet a vyplatilo se. Při 
dalších hlášeních byla znát změna, dokonce 
jsme byli slyšet víc než slečna Burešová. Všichni 
jsme byli se svou prací spokojeni a myslíme si, 
že se nám to nakonec podařilo.

Velikonoční výstava, hodnocení
Proto, aby byla výstava kraslic a pomlázek 

na naší škole úspěšná, jsme udělali mnoho 
věcí: v hodině českého jazyka jsme tvořili pla-
káty, dvakrát jsme opakovali hlášení, podíleli 
jsme se na výrobě kraslic a pletení pomlázek. 
Žáci 7.  třídy v hodinách matematiky počítali 
všechny kraslice, věřte tomu nebo ne, ve škole 
jsme jich vystavili celkem 600. Také jsme ná-
vštěvníkům umožnili zapojit se do hlasování 
o nejkrásnější kraslici a pomlázku. S přípravou 
výstavy jsme měli všichni hodně práce, a proto 
je nám líto, že se přišlo podívat tak málo lidí. 
Doufáme, že se nám příště podaří přesvědčit 
víc obyvatel města, že i my, žáci základní školy, 
umíme udělat hezkou výstavu pro veřejnost.

Martin Krulich, Petra Bendová, Anička Kva-
pilová, Kristýna Kulhánková, Jana Mrázková, 

Eliška Ketnerová, Alena Fišerová

Zprávy ze základní školy

Rozhlasové hlášení. Není tak
jednoduché, jak se může zdát
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Protože se přiblížil závěr školního roku 
2009/2010, dovolte mi, abych velice krátce 
připomněla několik okamžiků ze života naší 
školy.

V průběhu celého školního roku se škola 
snaží působit na žáky aktivně nejen ve vzdě-
lávacím procesu, ale i v dalších školních ak-
tivitách, v různých sportovních nebo vědo-
mostních soutěžích na různých úrovních.

Žáci úspěšně reprezentovali školu v olym-
piádách na okresní úrovni. V Olympiádě 
z  českého jazyka se Alena Nazarenková 
(9.  třída) umístila na 5. místě, v Zeměpis-
né olympiádě obsadil Petr Pelant (6. třída) 
5. místo a 6. místo Iva Podzimková (7. třída). 
Dlouhodobě dosahují velice pěkných výsled-
ků žáci reprezentující školu v Talentové sou-
těži v psaní na klávesnici – 30 minut: 1. místo 
Šárka Hanušová (9. třída), 2. místo – Renata 
Stránská (8. třída), 3. místo Alena Nazarenko-
vá (9. třída). V kategorii 10minutového opisu 
se Šárka Hanušová umístila na 2. místě. Na 
10. ročníku ZAV JUNIOR v Karviné získala 
naše škola 3. místo z celkového počtu 21 
zúčastněných škol. V kombinaci jednotlivců 
ZAV Junior Karviná obsadila Šárka Hanušo-
vá 5. místo, Alena Nazarenková 14. místo a 
Renata Stránská 26. místo z celkového počtu 
75 soutěžících.

Úspěšné jsou také školní kroužky. Přede-
vším šachisté, mažoretky, včelaři, ale i další 
vzorně reprezentují školu, i město. Krou-
žek hry na flétnu oslavil svoje 10leté výročí 
opětovným vítězstvím v soutěži Pískání pro 
radost a pro zdraví v ZŠ a MŠ Loučeň. Prezen-
tace dvacetiletého působení kroužku palič-
kování byla připravena na sobotu 5. června 
v základní škole.

V pěvecké soutěži Novopacký slavíček 
získala Iva Podzimková 1. místo. Žáci 1. stup-
ně se zúčastnili recitační soutěže v Rožďa-
lovicích Veselá básnička, odkud si vítězství 
ve své kategorii odnesla Nikola Lhotáková 
z 1. třídy a 2. místo v kategorii 5. třídy získala 
Alena Podzimková.

Ve sportovních soutěžích se žáci školy zú-
častnili Běhu 17. listopadu v zámeckém par-
ku v Kopidlně a atletické výběry soutěžily 
v Jičíně a v Nové Pace. Velkým přínosem pro 
sportovní vyžití našich žáků je možnost tré-
novat v nové víceúčelové hale, která funguje 
ke spokojenosti jak žáků, tak i učitelů.

K úspěšným akcím tohoto školního roku 
patřil již tradiční Vánoční den otevřených 
dveří, mikulášská nadílka, plavecký výcvik 
a Rej čarodějnic žáků 1. stupně, vystoupení 
žáků školy pro veřejnost, pro děti v MŠ a při 

vítání občánků.
K zápisu do 1. třídy se dostavilo 26 dětí, zá-

konní zástupci dvou dětí požádali o odklad 
školní docházky. Od září 2010 bude 1. třídu 
pravděpodobně navštěvovat 24 žáků.

Ve spolupráci s paní Komárkovou jsme 
uspořádali literární besedy pro všechny žáky 
školy a zapojili jsme se do Květinového dne. 
Pro občanské sdružení Život dětem jsme za-
koupením reflexního pásku vybrali finanční 
částku, která je určena na pomoc dětským 
oddělením nemocnic v ČR.

Škola se bude aktivně podílet na červno-
vých Kopidlenských slavnostech.

V průběhu celého školního roku probíha-
ly na všech budovách úpravy, které vedly 
k celkovému zlepšení jejich vnitřního vzhle-
du. Budova školy v Hilmarově ulici byla po 
mnoha letech kompletně vymalována a 

v 1. a 2. třídě byly nainstalovány nové tabu-
le. V budově školy v ulici Tomáše Svobody 
čp. 297 byly vymalovány všechny učebny, 
ředitelna i sborovna a dva kabinety. V rám-
ci technických možností byla vyspravena 
parketová podlaha v odborné učebně fyzi-
ky. Také na druhém stupni se objevily dvě 
nové tabule.

Na konci školního roku naši školu opustí 24 
žáků, z toho 19 z 9. ročníku, tři ze 7. ročníku 
a dva z 8. ročníku. Všem vycházejícím žákům 
přejeme na vybraných středních školách i 
v osobním životě hodně štěstí a úspěchů.

Na závěr bych ráda poděkovala všem za-
městnancům školy, zřizovateli a ostatním 
našim příznivcům za spolupráci v uplynulém 
školním roce a popřála všem příjemné proži-
tí letních měsíců.

Mgr. Jana Hladíková, ZŠ a MŠ Kopidlno

Přelom školních roků v Kopidlně:
přichází i odchází 24 žáků

Přehled vycházejících žáků ve školním roce 2009–2010

Žáci vycházející z 9. ročníku:

I. Střední školy a gymnázia

Název místo obor dívky chlapci

Lepařovo gymnázium Jičín všeobecné gymnázium 4leté 1

Masarykova obchodní akademie Jičín obchodní akademie 2

Informační technologie 1

VOŠ rozvoje venkova a Střední zemědělská 
škola

Hořice agropodnikání 1

Obchodní akademie, hotelová škola a SOŠ Turnov hotelnictví 1

Vyšší odborná škola a střední průmyslová škola Jičín informační technologie 4

strojírenství 1

Vyšší odborná škola a Středí odborná škola Nový Bydžov obchodní akademie 1

II. 4leté učební obory s maturitou

Integrovaná střední škola Nová Paka mechanik elektrotechnik 1

Střední odborné učiliště strojírenské Mladá Boleslav mechanik seřizovač 1

III. 3leté učební obory 

Střední škola zahradnická Kopidlno zahradník 1

Střední škola gastronomie a služeb Nová Paka kuchař- číšník 1

Střední odborné učiliště strojírenské Mladá Boleslav autoelektrikář 1

Střední odborná škola a Střední odborné 
učiliště

Hradec Králové zedník 1

Střední škola informatiky a služeb Dvůr Králové n.L. kadeřník 1

Žáci vycházející z nižších ročníků:

8. ročník:

Střední škola gastronomie a služeb Nová Paka cukrář 1

Střední škola zahradnická Kopidlno zahradnické práce 1

7. ročník:  

Lepařovo gymnázium Jičín 6leté gymnázium 2

Nezařazen 1

CELKEM 10 14
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ZŠ a MŠ Kopidlno je od září 2009 zapojena 
do projektu „Učíme interaktivně – ZŠ 2. stu-
peň“, projekt bude ukončen nejpozději v po-
lovině roku 2012. Cílem tohoto projektu je 
rozšířit interaktivní způsob výuky s využitím 
moderních informačních a komunikačních 
technologií. Dalším z cílů projektu je navá-
zání přímé aktivní spolupráce a partnerství 
mezi pedagogy zúčastněných škol. Důleži-
tou součástí projektu je akreditovaný školicí 
program v rámci dalšího vzdělávání pedago-
gických pracovníků.

Výstupem z projektu jsou zpracované 
výukové hodiny použitelné na interaktiv-
ní tabuli, zpracované metodické materiály 
a návody. V oblasti materiálně-technické 
získala škola z tohoto projektu interaktivní 
tabuli, dataprojektor, multilicenční výukový 
software.

Učitelé 1. stupně budou zapojeni do po-
dobného projektu „Učíme interaktivně – ZŠ 
1. stupeň“, jehož zadavatelem je ZŠ Na Os-
trově Jaroměř.

Není vůbec jednoduché dnešní děti 
něčím zaujmout. Interaktivní tabule se 
mi zalíbila hned napoprvé, protože se mi 
zdálo, že to dokáže. Program pro matema-
tiku v 7.  ročníku je připraven velmi pěkně. 
Spousta možností pro tvořivou práci dětí a 
pro zážitek, který napomůže zapamatování 
potřebných vědomostí. Prostě motivace, 
která mi pomohla prokousat se počáteční-
mi problémy s technikou.

Na první hodinu jsem zvolila opaková-
ní. Především proto, že jsem těžko mohla 
odhadnout, co všechno za vyučovací hodi-
nu stihneme. Začínala jsem já i děti. Ty na 
rozdíl ode mne respekt z techniky nemají, 
a tak brzo zvládly práci s elektronickou tuž-
kou. S chutí se střídaly u tabule, doplňovaly 
tabulky přímé úměrnosti, přesouvaly body 
a tvořily grafy, posuzovaly, které situace ze 
života jsou či nejsou přímou úměrností. 
A především dávaly pozor.

Hodina nám utekla rychleji než obvykle. 
Náročnější příprava se mi vrátila v podobě 
aktivní spolupráce většiny žáků. Nemyslím, 
že tento způsob výuky nahradí zcela jiné 
formy vyučování, ale rozhodně je příjemně 
doplní. Zvlášť když se bude používat tak, 
aby dětem hned nezevšedněl. Proto věnuji 
interaktivní výuce v 7. ročnících zatím jednu 
hodinu týdně. A pokud se mi podaří získat 
nebo vytvořit program pro výuku chemie, 
ráda ho využiji i v těchto hodinách.

Soňa Čapková

Interaktivní výuka

Matematika jinak:
získal učitel i žáci

Pracování s interaktivní tabulí mě velice 
bavilo. Rozhodně to bylo o hodně víc zají-
mavější než pracování s učebnicí. Byla bych 
ráda, kdybychom tam chodili častěji, proto-
že máme šanci si vyzkoušet i jiný druh výuky. 
Je to velice pěkně udělané a dobře se s tím 
pracuje. I když se to musíme ještě trochu do-
učit.

Napsala: Lucie Martínková

Výuka na interaktivní tabuli mě velmi ba-
vila a trávil bych tam více času. Neměnil bych 
nic. Bavilo mě v tom, že jsme si vyzkoušeli 
něco jiného než jen psaní na normální tabuli.

Napsal: Vladimír Ulrych

S interaktivní tabulí se mi pracovalo docela 
dobře. Měli bychom tam chodit víc, protože 
jsme se za tu jednu hodinu moc nevystřídali.

Napsal: Pavel Myška

Docela by se mi to tam líbilo. Byla to tako-
vá lepší a klidnější hodina matematiky. A do-
cela rád bych tam chodil častěji než jednou 
týdně. Myslím si, že jsme byli při této hodině 
hodnější.

Napsal: Daniel Carda

Hodina na interaktivní tabuli se mi velice 
líbila. Jsou tam velice zajímavé programy 
k  výuce. Na výuku s interaktivní tabulí bych 
chodil víckrát.

Napsal: Petr Tyl

S interaktivní tabulí to bylo dobré. Mate-
matika byla zajímavější, hodina rychle uběh-
la a bylo to zábavné. Bylo by dobré tam cho-
dit častěji, protože všichni dávali pozor.

Napsala: Kateřina Knilová

Mně se to líbilo, protože toho hodně pro-
cvičíme a nemusíme toho tolik psát do sešitu. 
Mohli bychom tam chodit třeba i víckrát za 
týden.

Napsala: Kateřina Hladíková

Bavilo mě pracovat s touto tabulí, protože 
jsem s ní pracovala poprvé. Bylo to velmi za-
jímavé. Ze začátku mně to přišlo, že to bude 
nic moc, ale nakonec jsem si mohla vyzkou-
šet něco nového. Akorát by bylo dobré, kdyby 
škola nakoupila ještě jiné programy než ma-
tematiku. Ale ta je taky zajímavá. A ta tabule 
je i výhodná v tom, že si nemusíme psát moc 
příkladů do sešitu.

Napsala: Tereza Komárková

Práce s interaktivní tabulí byla super. Mys-
lím si, že je dobré tam chodit. Naučíme se také 
něco jiného než jenom sedět v lavici a počítat 
příklady. Je to něco nového, přitom si i za-
sportujeme, když chodíme sem a tam. Chtěla 
bych tam chodit častěji.

Napsala: Nikola Hoang

Bylo to opravdu super. To byla nejlepší ho-
dina matematiky, kterou jsme kdy měli. Díky 
interaktivní tabuli jsem pochopila celé učivo 
naprosto bez problémů. Už se těším, až se s ní 
budeme znovu učit.

Napsala: Iva Podzimková

Práce s interaktivní tabulí se mi velice za-
mlouvá, nejvíce se mi na ní líbí, že je ovládá-
na tužkou. Nemusíme tolik psát jako na nor-
mální tabuli, protože se to na tabuli všechno 
zobrazí. Líbilo by se mně, kdyby byla v každé 
třídě.

Napsal: Ondřej Hloušek

Odezvy žáků na první hodiny 
matematiky s interaktivní tabulí
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Zprávy ze základní školy

Nejvyšší řada ;-) zleva: Žaneta Flečková, Vojtěch Slavík.
Prostřední řada zleva: Pavel Krejčík, Martin Knil, Lukáš Drbohlav, Denis Matyjaško, Alena 
Nazarenková, Filip Jantulik, Simona Maxová, Pavel Kodet, Zuzana Kočková, Patrik Paleček, 
Irena Slavíková, Jan Kořínek, Lukáš Jansta.
Dolní řada zleva: Pavel Mrázek, Šárka Hanušová, Michal Poutník, Jana Šimůnková.

Vycházející žáci z 9. třídy ZŠ Kopidlno

Povídka: Kocourek v cirkusu

S dějepisným seminářem
do jičínského archivu

Dne 12. 2. 2010 jsme v rámci dějepisného 
semináře podnikly exkurzi do Jičína. Naším 
cílem bylo navštívit Státní okresní archiv 
Jičín. V archivu se nás ujala paní PhDr. Eva 
Bílková, která nás seznámila s obtížnou pra-
cí archivářů. S paní učitelkou Ilonou Pluha-
řovou nám návštěvu zpříjemnily povídáním 
o historii Kopidlna a okolí.

Během návštěvy jsme si prohlédly Pamět-
ní knihu města Kopidlna, starší vydání Ko-
pidlenských listů ve formě knihy a kroniku 
města Jičína. S paní učitelkou Pluhařovou 
jsme hledaly různá historická témata ohled-
ně Kopidlna. „V SOkA jsem se dozvěděla 
několik zajímavých věcí, o kterých jsem ani 
netušila, že bych se tam mohla dozvědět,“ 
říká Tereza Komárková.

Exkurze do Státního okresního archivu 
byla výborným zpestřením studia historie. 
Vysvětlení od paní PhDr. Bílkové nás velmi 
zaujalo a zjistily jsme spoustu nových infor-
mací. Chtěly bychom poděkovat paní PhDr. 
Bílkové za povídání o archivu a plnění na-
šich přání.

Lucie Martínková, 7. B ZŠ Kopidlno

Byl žil, nebo žil byl? To už je jedno, ale jisté je, 
že na planetě jménem Země, v jednom městeč-
ku Kopidlno, žil kocourek, kterému neřekli jinak 
než Charlie.

Měl smetanově bílý kožíšek, hnědé tlapičky 
a pod krkem černou náprsenku. Miloval vůni 
kvetoucích stromů a neodolal misce dobrého 
mléka. Naopak neměl v lásce pach svého kama-
ráda, tchoře Filipa, a mokrou podestýlku.

Jednou do Kopidlna přijel cirkus. Kocourek byl 
hrozně zvědavý, a tak se do cirkusu vetřel. Prolezl 
dírou v plotě a najednou jeho bystrý nosík ucítil 
cosi neznámého. Šel dál a dál po té krásné vůni, 
až došel do jednoho z karavanů. Tento karavan 
patřil hodně zlému, pyšnému a ošklivému panu 
Roznemajerovi, který byl v cirkuse ředitelem. Ten 
Roznemajer byl ve skutečnosti uprchlý vězeň 
jménem Krank a tady v cirkuse se schovával. Má 
štěstí, protože ho ještě nikdy nenašli, a to už se 
schovává před policií sedm dlouhých let.

Kocourek vyskočil na stůl a uviděl velký talíř, 
na němž byla hromada palačinek s borůvkovým 
džemem. Jen co kocourek spatřil palačinku, vra-
zil do ní nejdřív nos, pak pusu a nakonec i celý 
obličej. Moc si pochutnával na tom borůvkovém 
džemu, až nakonec všechny ty palačinky snědl. 
Potom si lehnul ke kamnům a spokojeně usnul.

Když ředitel přišel do svého karavanu, viděl na 
stole velký nepořádek. Naštval se a volal na své-
ho sluhu: „Alfonsi, co to má znamenat! Jakým 
právem jste se opovážil vlézt do mého karavanu 
a udělat tady takový nepořádek?!“ Alfons přibě-
hl ke karavanu a povídá: „To já ne, pane řediteli. 
Přísahám!“ Ale ředitel nechtěl nic slyšet a oka-
mžitě Alfonse vyhodil. Potom uklidil nepořádek 
na stole a šel se dívat na televizi.

Když se kocourek probudil, viděl, že v karava-
nu není sám. Na pohovce spatřil muže s velkým 
kloboukem na hlavě, s doutníkem v puse a na 
očích měl velké černé oválné brýle.

„Jo, jo, do toho! Vy to vyhrajete!“ křičel ředitel 
u televize, protože mu dávali mistrovství světa 
v kopané. Kocourek se na něj podíval a zamňou-
kal. Asi takhle: „Mňaú.“ „ÁÁÁÁÁÁÁÁÁ!“ zakřičel 
– spíše zařval – ředitel a vyskočil od televize. „Po-
moc, pomoc! Chyťte někdo toho hrozného tygra, 
chtěl mě sníst.“ Do karavanu přiběhl pan Tomáš, 
který v cirkuse pracoval. „Okamžitě chyťte toho 
hrozného tygra, chtěl mě zabít,“ opakoval ředitel 
pořád dokola. Tomáš šel, vzal kocourka a chystal 
se, že ho hodí krokodýlům. Najednou si ředitel 
všiml obojku, co měl Charlie kolem krku, a řekl: 
„Tak dost!“ Tomáš se otočil a povídá: „A proč?“ 
„No, protože...,“ ředitel se zamyslel a v duchu si 
řekl: „Mohl bych si třeba toho malého usmrka-
ného kocoura nechat, vždyť mi přece chtějí cir-
kus zavřít, tak by mohl být naše další atrakce.“ 
Viděl, že na něj Tomáš pořád civí, tak mu honem 
řekl: „No, protože je tak krásný a neodolatelný. 
Jen mi ho podejte zpět. Prosím!“

Ředitel dal kocourka do pelíšku ke kamnům a 
zatím si promýšlel svůj zákeřný plán.

Další den ráno provedl ředitel Charlieho ma-
néží. Tam se mu tuze líbilo. Viděl opice loupat si 
banány, tygry proskakovat hořlavá kola a ty by-
tosti, co jim každý říká lidé, stavět se na sebe, na 
hlavu či na provazy. A v duchu si říkal: „To bych 
chtěl taky zkusit.“                     (pokračování příště)

Lucie Maxianová, 8. třída ZŠ Kopidlno
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20 roků od znovuotevření Základní školy 
a Mateřské školy Běchary

Škola v Běcharech má velkou tradici, již 
v roce 1790 se v obci učilo po chalupách a 
od roku 1794 měla škola svoje stále místo 
v chalupě čp. 38. Až do té doby jezdily do 
Běchar děti až z Budčevse. V roce 1882 byla 
škola povýšena na dvoutřídní a v roce 1879 
byla postavena nová škola, i když jen dře-
věná. V roce 1935 byla vybudována škola 
nová, která stojí dodnes.

V roce 1979 rozhodl ONV Jičín uzavřít 
zdejší základní školu a navrhl žáky umístit 
do Kopidlna. Veškeré zařízení, které ve ško-
le bylo, se odváží a zůstává jen něco málo 
nábytku, pomůcek a zařízení.

Mateřská škola zůstává a v roce 1980 se 
rozšiřuje o další třídu. Zdejší mateřská škola 
se stává střediskovou pro 60 dětí předškol-
ního věku. Jezdí k nám děti z Kopidlna, Vrš-
ců, Židovic, Cholenic a Budčevse. Škola má 
4 učitelky, 2 kuchařky a 1 uklízečku.

Národní výbor v Kopidlně zatím staví 
novou, velkou mateřskou školu, která je 
postavena v roce 1985, a tady na naši obec 
přichází další nespravedlivá rána, děti od-
chází do Kopidlna. Prostory školy jsou uza-
vřené a slouží pro schůzovou činnost, sport 
a kuchyně slouží jako vývařovna pro místní 
JZD. Proměnit školu na kanceláře JZD bylo 
zamítnuto.

V roce 1989 se začalo blýskat na lepší 
časy. Mateřská škola v Kopidlně je přeplně-
ná a nepřijímá již další děti. Hledají se nové 
prostory, a zvláště takové, které by byly co 
nejméně zdevastované. Koncem května 
bylo národnímu výboru Běchary nabíd-
nuto, zda by znovu nezvážil otevřít školu 
pro předškoláky. Lhůta byla dána doslova 
šibeniční, otevřít školu 1. září 1989. Žádná 
radost z toho nebyla, ale nakonec celá rada 
národního výboru se rozhodla žádost při-
jmout.

13. června 1989 svolává národní výbor 
shromáždění rodičů, členů JZD a Agropod-
niku Vršce. Na této schůzi se upřesňuje se-
znam dětí, stravování, dovoz, a především 
se upřesňovalo, kolik hodin rodiče dětí 
odpracují na úpravě školy. Bylo navrženo 
a schváleno, aby každá rodina odpracova-
la 20 hodin, a na závěr bylo rozhodnuto do 
celé akce jít. Rozhodnutí bylo oznámeno 
na ONV v Jičíně, odboru školství, a požádá-
no o dotaci. Během června posílá okresní 
národní výbor 60.000 Kč a zároveň nabízí 
zařízení ze zrušené mateřské školy z Ústí u 
Staré Paky. Zařízení se skládalo z pomůcek, 
nábytku a dalších potřebných věcí. JZD Bě-
chary se třikrát obrací a přiváží potřebné 
věci a pomáhá, kde se dá. Každý týden p. 
Junková píše v Kopidlně letáky rodičům, 
aby věděli, co se bude dělat a co si mají vzít 
za nářadí na uklízení. Pracuje se celé prázd-
niny za účasti tří členů národního výboru, a 

to p. Josefa Kosiny (předsedy NV), pí Ireny 
Junkové (tajemnice NV) a p. Jaroslava Cha-
loupského (předsedy komise výstavby). Ni-
kdo se ani nezastaví a vše se dělá zadarmo. 
Uklízí se půdy, sklepy, třídy, pokládá se lino, 
natírají se okna a dveře, maluje se, zapojují 
se akumulační kamna, která jsme dostali ze 
školy v Kopidlně. Venku se staví prolézačky, 
které vyrobili v JZD, vozí se písek a dělají se 
záhony na květiny a zeleninu.

Rodiče se třemi členy národního výboru 
odpracovali na 400 brigádnických hodin. 
V druhé polovině srpna přichází do mateř-
ské školy pí učitelka Urbanová a pí učitelka 
Chalupová.

1. září 1989 se za účasti hostů a rodičů 
otevírá mateřská škola pro předškoláky, i 
když mnoho občanů v úspěch této akce 
nevěřilo.

Zde by bylo dobré také poděkovat oběta-
vým rodičům, kteří nikdy nevynechali a ne-
nechali se zviklat a pracovali neúnavně dál. 
Byli to – pí Kořínková, Košková (Cholenice), 
Pažoutová, Personová (Cholenice), Daňko-
vá, Chaloupská, Pokorná (Židovice), Nájem-
níková (Židovice), Janáčková (Cholenice), 
Šeligová, Zichová, Poláková (Židovice).

Do školy nastupuje jako uklízečka pí Ma-
rie Košvancová a do školní kuchyně pí Fran-
tiška Mikolášová a pí Markéta Hnízdová.

Mateřská škola má v roce 1990 na osla-
vách 700. výročí založení obce již své první 
vystoupení.

Ještě na přelomu roku 1989–1990 žádá 
národní výbor o znovuotevření základní ško-
ly, to se splňuje až v roce 1991, kdy je 1. září 
základní škola obnovena. První učitelkou se 
stává pí Maryška Stará z Jičína. Ve třídě je 19 
žáků. Ve škole nastávají také změny v per-
sonálu a místo pí Košvancové nastupuje pí 
Olga Stroblová. Ve školní kuchyni je pí Hníz-
dová a pí Vodáková. V mateřské škole pracu-
je pí Romanová a pí Chalupová.

V roce 1993 odchází ze školy paní učitel-
ka Maryška Stará a na její místo nastupuje 
nový učitel Mgr. Miloš Novotný, který v obci 
se svoji rodinou bydlí. V roce 1994 jsou vol-
by do obecního zastupitelstva a na místo 
starosty je zvolen Ing. Rostislav Vodák a na 
místo místostarosty Mgr. Miloš Novotný. 
V té době je škola ještě jednotřídní a v roce 
1996 se spojuje v jeden celek.

1. září 2002 se personál ve škole mění a 
do školy nastupuje nová ředitelka Mgr. Eva 
Kaprálová. V tomto roce se též konají vol-
by do obecního zastupitelstva a na místo 
starosty nastupuje Ing. Jan Škoda a funkci 
místostarosty vykonává p. Vladimír Košát-
ko. Tato sestava trvá i další volební období. 
V tomto období ze školy odešly nejvěrnější 
pracovnice pí Chalupová, pí Stroblová a pí 
Romanová, která odchází do Nemyčevse za 
bývalým ředitelem školy Mgr. Novotným.

V letošním roce přichází do školy nová 
ředitelka Mgr. Jana Vávrová, škola je již ně-
kolik let dvoutřídní (od 1 až do 5 třídy).

Za celých 20 let se udělalo mnoho práce, 
jak zásluhou učitelů, tak i zástupců obce. 
Blíží se nové volby a celá obec doufá, že 
škola bude stále součástí obce a bude nám 
všem dělat radost.

Irena Junková
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Vítání do života Květen je nejen měsícem lásky, ale již tradičně i měsícem, kdy probíhá 
na Městském úřadě v Kopidlně jarní slavnost vítání občánků do života. V obřadní síni jsme 
přivítali 8. 5. 2010 tyto děti: Elenku Havrdovou, Dianku Komárkovou, Lucinku Kozelkovou, Fi-
lípka Rozsypala, Štěpánka Šimůnka a Samantku Tomášů. Pro tento významný den si opět 
paní učitelka Podzimková připravila s dětmi ze základní školy velmi hezké vystoupení. Přivíta-
ní noví občánci dostanou dárek Městského úřadu Kopidlno – DVD s nahrávkou obřadu. Všem 
přivítaným dětem přejeme do života hodně štěstí, zdraví a lásky.                                   R. Horynová

Kopidlenská historie
současným jazykem

V červnu letošního roku vyšla histo-
rická publikace „Ze stránek Farní knihy 
školy kopidlenské“. Kniha seznamuje 
čtenáře s kopidlenskou historií a při-
náší upravený přepis tohoto histo-
rického dokumentu do současného 
jazyka.

Autorem publikace je Ilona Pluha-
řová, grafickou úpravu a zlom vytvořil 
Václav Šimůnek. Kniha obsahuje 128 
stran. Tvůrci knihy děkují všem, kteří 
přispěli ke vzniku této historické prá-
ce, zejména kopidlenskému děkanovi, 
panu Mgr. Janu Novotnému. Projekt 
vydání knihy finančně podpořily Krá-
lovéhradecký kraj a město Kopidlno.

Během zpracování Farní knihy ško-
ly kopidlenské vyvstala i řada otázek, 
na které autorka doposud nedokáže 
odpovědět. V dostupných pramenech 
zatím nebyla nalezena zmínka o tom, 
kdy a proč změnila kopidlenská řeka 
Leština své pojmenování na Mrlinu. 
Tento název je spolehlivě doložen 
ještě roku 1934, pojmenování Leština 
nesla řeka pravděpodobně minimálně 
do druhé světové války. Změna názvu 
zřejmě souvisí s regulací řeky.

Autorka prosí čtenáře, kteří by 
mohli k této otázce poskytnout bližší 
informace, či více přiblížit letopočet 
přejmenování Leštiny na Mrlinu, aby 
předali své postřehy redakci Kopi-
dlenských listů ke zpracování. Autorka 
předem děkuje všem aktivním čtená-
řům.                                                        (kl)



červen 2010strana 20 Kopidlenské
listy

Kam s odpady...? Jistě ne do lesa 
aneb černé skládky v Kopidlně

„…Prý snad na Moravě nebo u Semil 
podle tajné zprávy ještě kousek lesa zbyl. 

Proč místo lesa moje děti nechtěly na-
vštívit třeba skládku smetí, těch máme 
dost…“ 

(Stanislav „Wabi“ Daněk: STROMY)

Každý z nás je spotřebitelem určitého 
zboží, základních věcí, které potřebujeme                   
k životu i věcí, kterými si můžeme život zpří-
jemňovat. A každá movitá věc, které se zba-
vujeme nebo máme úmysl nebo povinnost 
se jí zbavit dle platných předpisů, se stává 
odpadem. Všichni jsme povinni zbavovat se 
odpadu pouze způsobem stanoveným práv-
ními předpisy, které byly vydány na ochranu 
životního prostředí.

Město Kopidlno stanovilo obecně závaz-
nou vyhláškou systém shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálních odpadů vznikajícího v jeho 
územním obvodu. Přednost před ukládáním 
odpadů na skládku má vždy jejich využití. 
K  tomu, aby mohl být odpad využit, musí 
být správně vytříděn do kontejnerů na třídě-
ný odpad.

V Kopidlně máme 18 stanovišť s kontejne-
ry na papír, sklo a PETlahve, kam zdarma tyto 
komodity můžeme odkládat...

...přesto v Kopidlně  najdeme hromadu skla 
v lese

...najdeme i hromádku „PETek“ pod stromy  ...další snímek z návštěvy

...ale v kontejneru na papír mezi plasty nalez-
neme i bochníky chleba

...bez komentáře

...a bez dechu

pokračování na straně 21

2x ročně je pořádána v Kopidlně humanitární 
sbírka oblečení, přesto ho najdeme i v lese...

...elektro „odložené“ kousek za hřbitovem v Ko-
pidlně       

...a elektro „po návštěvě“ našeho sběrného dvo-
ra – neznám použitelný výraz do Kopidlenských 
listů pro tohoto „neukázněného občana“

Naše město má i sběrný dvůr, ve kterém je 
zajišťován sběr velkoobjemového odpadu          
(za poplatek), nebezpečného odpadu  a 
zpětný odběr veškerého elektrozařízení 
(zdarma):
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pokračování ze strany 20 Účastníkům vítání ptačího zpěvu
zazpívalo 58 druhů opeřenců

Nejenže na odklízení těchto černých 
skládek je vynakládáno spoustu finanč-
ních prostředků, času a energie, z neza-
bezpečené skládky mohou unikat škodlivé 
látky do ovzduší, půdy i vody, vyskytují se 
tam hlodavci, kteří mohou přenášet různá 
infekční onemocnění, může hrozit i nebez-
pečí požáru...

Chtěla bych nám všem popřát, aby čer-
né skládky nevznikaly, tedy abychom mezi 
sebou v našem městě neměli takto neu-
kázněné spoluobčany, kterým je naprosto 
jedno, že ničí přírodu a svým jednáním 
ohrožují i naše zdraví. Chtěla bych podě-
kovat skupinám dobrovolníků, občanským 
sdružením a jednotlivcům, v našem městě, 
kteří si najdou čas a pomáhají černé sklád-
ky a odpad v lese likvidovat a tím pomáhat 
chránit již tak „pošramocené“ životní pro-
středí.

Monika Kovářová

Prvomájové ráno zastihlo několik desítek 
malých i velkých nadšenců z širokého okolí 
na hrázi rybníka Zrcadlo ve Mlýnci, aby zde 
přivítali máj poslechem ranního ptačího 
zpěvu. Akci zorganizovali a na okružní ces-
tě zájemce doprovodili pracovníci pobočky 
České ornitologické společnosti z Jičína, pá-
nové Šoltys, Stránský, Smolík. V krásné jarní 
přírodě, v oblasti Rožďalovických rybníků 
zařazených do projektu EU Natura 2000, se 
účastníci na více než tři hodiny ocitli v jedi-
nečném ptačím ráji.

Na své procházce si poslechli a na vlast-
ní oči viděli celkem 58 druhů malých i vel-
kých opeřenců. Zde je jejich výčet: volavka 
popelavá, volavka bílá, labuť velká, husa 
velká, kachna divoká, čírka modrá, polák 
velký, polák chocholačka, káně lesní, mo-
ták pochop, poštolka obecná, orel mořský, 
bažant obecný, chřástal vodní (hlas), lyska 
černá, racek chechtavý, holub hřivnáč, hrd-
lička zahradní, kukačka obecná, rorýs obec-
ný, žluna zelená, strakapoud velký, skřivan 
polní, vlaštovka obecná, linduška luční 
(hlas), konipas bílý, konipas luční, střízlík 
obecný, červenka obecná, slavík obecný, 

rehek domácí, bramborníček hnědý, kos 
černý, drozd zpěvný, drozd kvíčala, rákos-
ník proužkovaný, rákosník obecný, cvrčilka 
slavíková (zpěv), cvrčilka zelená (zpěv), pě-
nice černohlavá, pěnice pokřovní, budníček 
menší, sýkora koňadra, sýkora modřinka, 
brhlík lesní, špaček obecný, straka obec-
ná, sojka obecná, vrána šedá, vrabec polní, 
vrabec domácí, pěnkava obecná, zvonek 
zelený, zvonohlík zahradní, stehlík obecný, 
strnad rákosní, strnad obecný, strnad luční.

Vedle toho se osobně zúčastnili vypouš-
tění vyléčených – většinou na silnicích 
poraněných – ptáků ze záchranné stanice 
v Pátku u Poděbrad. Za asistence pana Vaň-
ka, vedoucího stanice, byli do přírody zpět 
vráceni: káně rousné, poštolka obecná a 
jestřáb lesní.

Mohli jsme sledovat, okroužkovat a vy-
pustit zpět do přírody do sítí odchycené 
ptáky strnada rákosního, rákosníka prouž-
kovaného, cvrčilky zelené a slavíka mod-
ráčka.

Procházka za ptačím zpěvem se vydařila 
a ptačí odborníci si zaslouží naše velké po-
děkování.                                                               (osu)

...jak dlouho nám vydrží takto uklizen sběrný 
dvůr?

Prosba lesa
„Jsem dárce tepla v tvém krbu za chlad-
ných zimních nocí
A dárcem chládku za žáru letního slunce
Já jsem dal trámoví tvému obydlí
A desku tvému stolu
Ze mne je dřevo tvé kolébky i rakve
Já jsem pro život tím, čím pro blahobyt 
chléb a pro krásu květ
Slyš tedy mou prosbu – nenič mne!“



červen 2010strana 22 Kopidlenské
listy

Ochotnické divadlo v Kopidlně
podle vzpomínek Věry Čurdové

Počátek ochotnického divadla v Kopidlně 
je u mne spojen se starou budovou Radni-
ce na náměstí. V sálku, kde je dnes kino, se 
původně hrálo divadlo. Příchozí chodba 
v 1. patře budovy měla tenkrát takové typic-
ké oblouky. Uspořádání v sále bylo docela 
jiné, než je tomu v dnešním kině. Tam, kde je 
hlediště, tak tam bylo původně jeviště. A di-
váci seděli tam, kde je dnes filmové plátno. 
Za jevištěm se stoupalo po třech schůdkách 
do malé divadelní šatny. V ní jsme se na ma-
lém prostoru strojili do kostýmů.

Na představení přišlo celé město
Pamatuji se, že jsem začala hrát divadlo 

jako pětiletá holka. To se tenkrát hrála Jirás-
kova Lucerna a já jsem kytičkou přála paní 
kněžně. Později jsem měla celou řadu rolí. 
Vzpomínám na jednu z těch větších, kterou 
byla role mladé dívky Aleny ve hře Noc na 
Karlštejně od Jaroslava Vrchlického. Paní Šíp-
ková tehdy hrála hlavní roli královny Elišky, 
starý pan Vaněk – lékárník – hrál krále Karla 
IV. a Jenda Volejníků hrál císařského šenka 
Peška. V představení hrál i můj otec a také 
pan Vorel. To byli všechno staří a zkušení her-
ci. Mám-li představení zařadit do času, tak to 
bylo určitě ještě před 2. světovou válkou. 
Doba tehdy byla docela jiná a hrát ochot-
nické divadlo byla velká zábava a současně 
i záliba. V té době měl rádio jen málokdo a 
televize samozřejmě ještě vůbec nebyla. 
A ani kino tenkrát v Kopidlně ještě pravidel-
ně nehrálo. Ochotnické divadlo bylo tehdy 
v Kopidlně ve velké oblibě a na každé nově 

nastudované představení se na nás chodilo 
podívat doslova celé město. Hrálo se poměr-
ně často, několikrát do roka. Vzpomínám, že 
ochotníci jednou na prvý svátek vánoční na-
studovali a předvedli veřejnosti jednu hru a 
další, docela jinou, představili hned na druhý 
den, na Štěpána. Režisérem většiny předsta-
vení byl můj otec Karel Brožek, který byl též 
velmi dobrý hudebník.

Herci, hudebníci i režiséři tvořili dohro-
mady výbornou partu. Hodně jsme spolu 
kamarádili i mimo divadlo. Vzájemně jsme si 
pomáhali a přitom se dobře bavili. V té době 
bylo už v hledišti divadelního sálu vidět spo-
lečenské uspořádání ve městě. Sice jen na 
obyčejných židlích, ale hned u jeviště (neby-
lo to jako dnes, kdy jsou v kině sedadla měk-
ká, polstrovaná) seděli „vašnostové“. Mezi 
ně patřil pan starosta, pan lékárník, správce 
šlikovského panství, pan Opatrný z cukrova-
ru a další úředníci z cukrovaru. A my herci 
jsme vždycky před představením koukali dí-
rou v oponě do sálu a čekali, až se honorace 
města sejde a posadí se na své místo v první 
řadě. Než se tak stalo, představení nezačalo.

Divadlo a dobré jídlo patřily k sobě
Vedle divadel se v sále konaly i plesy. Teh-

dy vařili dole v restauraci manželé Maršál-
kovi. Paní Maršálková byla daleko široko vy-
hlášená a známá vynikající kuchyní. K plesu, 

ale i ke každému divadelnímu představení, 
patřilo dobré jídlo. O přestávce představení 
přešlo hodně diváků o patro níž do restaura-
ce, kde je čekala dobrá večeře. Dobré jídlo se 
tak stalo součástí slavnostního večera. Paní a 
pan Maršálkovi každého hosta uvítali a obrá-
tili se na něj s obvyklou otázkou: „Vašnosto, 
co si budete přát?“ Po dobrém pohoštění se 
zase hrálo divadlo a nebo pokračoval taneč-
ní program plesu, někdy až do samého rána. 
Vzpomínám, jak rodiče po jedné takové mi-
kulášské celonoční zábavě ráno ještě dospá-
vali, zatímco my děti (jsem ze 4 dětí) jsme si 
samy již rozbalovaly připravené dárky. Určitě 
tam byly doutníky nebo boty, samozřejmě 
z  čokolády, věci které se dnes už nevidí a 
současníci je už ani neznají.

Divadlo se stěhuje a dělí
Na radnici se rozhodlo, že se divadlo 

přemění na kino. To byla pro divadelníky 
komplikace. Rozhodnutí nás postavilo před 
těžkou otázku, kam se ze sálku na náměstí 
přestěhovat. Rekvírovaly se kulisy a všechno 
se muselo zařídit tak, aby majetek spolku byl 
řádně zaevidován. Nakonec se našlo řešení. 
Část majetku byla přestěhována a uložena 
v restauraci U nádraží a další část ve správní 
budově cukrovaru. Rozdělením majetku na 

pokračování na straně 23

Věra Čurdová s Karlem Štefkem ve hře 
Společný byt.

Věra Čurdová na scéně se svým manželem.
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dvě části ale došlo k rozdělení celého diva-
delního spolku. Vznikla skupina ochotníků 
organizovaných železničáři a sídlo měla 
v  tamní restauraci. Druhá se vytvořila při 
cukrovaru.

V roce 1939 jsem odešla z Kopidlna na del-
ší čas do Prahy. Do Kopidlna jsem se vracela 
pouze na návštěvy k rodičům. Když později 
moje maminka, ještě poměrně mladá, ze-
mřela, řešilo se, co se mnou bude dál. Otce 
jsem nechtěla nechat v Kopidlně samot-
ného. Tehdy tu ještě žila babička z matčiny 

strany, které bylo přes 90 let. Nejdříve jsme 
to zkoušeli tak, že jsme chvíli byli v Praze a 
chvíli v Kopidlně. Když měla jít moje dcera 
do 1. třídy, přestěhovali jsme se definitivně 
zpět do Kopidlna.

Vrchol divadla a osobnosti
Za války se divadlo samozřejmě vůbec 

nehrálo. Jedinou kulturou ve městě bylo 
promítání filmů v sokolovně. Ale pan uči-
tel Chvalovský začal tvořit představení pro 
děti, která se směla hrát. Byly to takové dět-
ské operetky, které s dětmi nacvičil a pak je 
předváděl rodičům dětí a celé veřejnosti. Po 
mém otci postupně převzali vedení divadel-
ního spolku a muzicírování výborní hudeb-
níci pan Drnec a pan Kalenský. Orchestr se 
stále rozšiřoval o nové nástroje a hudebníky. 
Kapelník po nocích rozepisoval hudební 
party pro jednotlivé nástroje orchestru, tak 
jak to léta dělával i můj otec. Podle mě vr-
chol kopidlenského ochotnického divadla 
spadá do 50. let minulého století. Tehdy se 
hrálo hodně s láskou a nadšením.

Vzpomínám na nastudování Podskalá-
ka. V  době příprav představení zemřel pan 
Drnec a narychlo po něm vedení souboru i 
orchestru převzal pan učitel Stanislav Vaněk. 

Později ho v této pozici vystřídal pan Dvo-
řáček. S léty ale začala scéna v restauraci 
U nádraží chátrat a také hlediště už nestačilo 
velkému zájmu diváků. A tak se poslední na-
studované hry předváděly v sále sokolovny.

Další významnou postavou kopidlenské-
ho kulturního života byl pan Frýda, který 
po příchodu do Kopidlna přinesl s sebou 
modernější hudební pojetí a začal zde hrát 
jazz. V té době se v hostinci U nádraží konaly 
pravidelně nedělní „čaje“ pro mladé. Dneš-
ním pohledem to byly jakési diskotéky pro 
mladší tanečníky. Hrála se tam živá soudobá 
moderní hudba.

Domácnost divadelníků na jevišti
Za dobrého počasí se hrálo divadlo i pod 

širou oblohou. Vzpomínám na představe-
ní divadelní hry Kleopatra. To bylo něco 
nádherného a několikrát se představení 
pro velký úspěch u diváků muselo opako-
vat. S  některými představeními kopidlenští 
ochotníci zajížděli do okolních míst. Třeba 
s hrou o muzikantovi Františku Kmochovi, 
kterou hráli v Jičíněvsi, v sále tamní hospody. 
Hru Princezna Pampeliška jsme zase před-
vedli ve Slatinách u Jičína.

Tenkrát se docela jinak šetřilo, než je tomu 
dnes. Spolek neměl žádné mecenáše a vše, 
co jsme kolem divadla dělali, jsme si museli 
sami sehnat nebo zaplatit. Kostýmy se zá-
sadně půjčovaly, většinou z půjčovny z Ko-
lína. Ale další rekvizity jsme si museli sehnat, 
třeba z vlastního domova. V době divadel-
ního představení jsme doma žili jako po vy-
stěhování. Bez židlí a stolů, ale také obrazů a 
někdy i bez koberce. To vše se přeneslo do 
sálu na představení, aby se zaplnila divadel-
ní scéna. A to nebylo jen u nás, ale podobně 
k přípravě a provedení představení přistu-
povali i ostatní divadelníci. Každý přinesl, co 
se hodilo, a na jeviště to půjčil. Herci tehdy 
samozřejmě hráli zadarmo. Ale divadlo bylo 

takovou slavnostní příležitostí, že i náš tatí-
nek, který byl hodně šetřivý, po představení, 
které se mu líbilo, objednal všem hercům 
štamprličky, jako osobní výraz poděkování 
za herecký výkon, který divákům i sobě na-
vzájem předvedli. Vděk a nadšení diváků, to 
pro nás byla jediná, ale ta největší odměna.

Můj otec věnoval divadlu hodně času a 
velké úsilí. Vzpomínám, že v Blodkově opeře 
V studni s panem Tučkem zpívala paní Jaro-
slava Vymazalová, pěvkyně Národního di-
vadla v Praze. Když s ní můj otec vyjednával 
vystoupení v Kopidlně, viděl, že má doma 
v  bytě psa, kterého potřebovala prodat. 

Otec ho od ní okamžitě koupil. A to byl svým 
způsobem pro pěvkyni honorář za vystou-
pení v  Kopidlně. Opera se pak předváděla 
v přírodním divadle v zámeckém parku.

Divadlo v přírodě
Své vyprávění zakončím vzpomínkou 

na představení konané právě v přírodním 
prostředí kopidlenského zámeckého parku. 
Tam měla divadla u diváků vždy mimořád-
ný úspěch. Je velká škoda, že se přírodní 
divadlo nezachovalo v původní podobě do 
dnešních dní a nechalo se zcela zničit. Je za-
jímavé, že se v těchto místech hrálo divadlo 
ještě před zřízením přírodního divadla. Pa-
matuji se, že se tam hrál Čapkův Loupežník. 
Sedadla byla z kopečku, co se mu dodnes 
říká Homolka. Herci hráli směrem do parku, 
odkud mohl třeba přijet po zámecké cestě 
až na scénu celý koňský povoz. Když se poz-
ději vybudovalo řádné přírodní divadlo, tak 
se to všechno obrátilo. Scéna byla k oboře 
a diváci seděli v zámeckém parku směrem 
k Homolce.

Vzpomínky Věry Čurdové na kopidlenské 
ochotnické divadlo s panem Miroslavem Vystrčilem 

na diktafon natočil a přepsal pro Kopidlenské listy 
O. Suchoradský

pokračování ze strany 22

Zprava Škaloud, Čurdová, Vaníčková, Dovolil, Strnadová, Dvořáček, Dovolilová, Vavřina, Vohnout, Vavřinov-Tučková, Davídek, Kotlářová, Rajmont.
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Posezení seniorů na radnici
a významná životní výročí

Dne 31. března uspořádala Oblastní cha-
rita v Jičíně ve spolupráci s Městským úřa-
dem v Kopidlně velikonoční posezení pro 
seniory. Na programu bylo vystoupení ma-
žoretek, koledy, písničky a děti zahrály i na 
flétničky. „Moc se mi to líbilo a ráda zase při-
jdu,“ odpověděla nám paní Marie Kolářová 

Muž snědl policejní spis
Kopidlensko – V pondělí 8. března vy-

jela policejní hlídka po osmnácté hodině 
do malé obce na Kopidlensku, kde opilý 
muž napadl svoji manželku. Ženu nejdří-
ve častoval různými slovenskými nadáv-
kami, kterým ani nerozuměla, a poté ji 
uchopil za mikinu a následně udeřil do 
obličeje. Po chvíli se naštěstí napade-
né ženě podařilo z domu utéct. Hlídka 
na místě zjistila, že jsou oba aktéři pod 
vlivem alkoholu, kdy u ženy provedená 
dechová zkouška prokázala přes 2,4 pro-
mile. Muž na tom byl o něco lépe, ten měl 
v dechu „jen“ 1,82 promile alkoholu. Zato 
byl zřejmě „vyhládlý“, neboť policistům 
vytrhl z ruky zápis o své dechové zkouš-
ce, který nejdříve roztrhal a poté snědl. 
Následně si „pochutnal“ i na zápisu své 
choti. Vzhledem k tomu, že začal být čím 
dál víc agresivní a na výzvy policistů ne-
reagoval, nezbylo nic jiného než se s ním 
vydat do protialkoholní záchytné stanice 
v Hradci Králové, kde měli naštěstí ještě 
volná lůžka.

Nenapravitelný řidič opět za volan-
tem

Pševes – V pondělí 29. března kontro-
lovala v pozdních nočních hodinách po-
licejní hlídka v Pševsi osobní motorové 
vozidlo Opel Kadet, které řídil osmadva-
cetiletý muž. V tomto případě se jednalo 
o „nenapravitelného řidiče“, který ne-
jenže není držitelem žádného řidičské-
ho oprávnění, ale navíc má rozsudkem 
Okresního soudu v Jičíně uložen do roku 
2012 zákaz řízení všech motorových vo-
zidel. Z tohoto důvodu si ještě téhož dne 
vyslechl ve zkráceném přípravném říze-
ní podezření z přečinu maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání, za což 
mu hrozí trest odnětí svobody až na tři 
roky.

Policisté dopadli nepoctivé hráče
Kopidlno – V neděli 28. února navštívi-

li v podvečerních hodinách tři neznámí 
muži hernu v Kopidlně, kde oklamali je-
den z výherních automatů. Neprávem si 
pak přisvojili výhru ve výši 12 tisíc korun. 
Policisté na případu velmi intenzivně 
pracovali a v těchto dnech zjistili, kdo za 
podvodem stojí. Jedná se o třiatřicetile-
tého muže z Chrudimska a jeho o třináct 
let mladšího komplice z okresu Pardubi-
ce. Třetí z party je stále neznámý. Ve čtvr-
tek 1. dubna obvinil oba muže policejní 
komisař z přečinu podvodu spáchaného 
ve spolupachatelství. Oběma teď hrozí 
trest odnětí svobody až na tři roky.

 

z Kopidlna, když jsme se jí ptali, jak se jí to 
líbilo. Přestože pršelo a nesvítilo sluníčko, 
bylo fajn, že přišlo tolik lidí.

Poděkování patří paní Komárkové, paní 
Podzimkové, paní Chaloupské, panu Jan-
stovi, také dětem a všem, kteří se přišli po-
dívat.

90. narozeniny oslavila paní Helena Trej-
balová ve čtvrtek 6. května 2010. Popřát jí 
přišli nejen její příbuzní a známí z Krkonoš, 
Prahy, Kopidlna i Libáně, ale také za město 
Kopidlno pan starosta Petr Albrecht.

„Mám velmi hezký pocit, tolik květin jsem 
ještě nikdy v životě nedostala a k tomu plno 
různých dobrot. Děkuji všem, kteří přišli, 
mezi nimi paní Ing. Olinka Pušová, rodi-
na Zahradníčkova, Váchovi, paní Plocaro-
vá, paní Chalupníčková a mnoho dalších. 
Všichni, kteří tu byli, obdivovali prostředí, 
kde žiji, překvapeni velikou péčí a starost-
livostí, se kterou ke mně místní pečovatel-
ky přistupují. Blahopřáli mi a říkali, ať jsem 
šťastná, že jsem tu, protože takovou péči by 
mi ani vlastní rodina poskytnout nemohla,“ 
sdělila nám paní Helena Trejbalová své po-
city a dojmy.

80. narozeniny oslavila 24. května 2010 
paní Jiřina Švecová. Touto cestou přejí vše 
nejlepší, hodně zdravíčka, pohody a spoko-
jenosti pečovatelky a vedení Oblastní cha-
rity v Jičíně.

M. Mirovská, Oblastní charita Jičín

Policejní



červen 2010 strana 25Kopidlenské
listy

Neměli bychom zapomínat...

Kopidlenští kantoři
Jaroslav Sosnovec

Josef Polanský

Neměli bychom zapomenout na učitele pana 
Jaroslava Sosnovce. Dlouhá léta působil jako uči-
tel v Rožďalovicích. Významnou část své učitelské 
kariéry prožil také na škole v Kopidlně. Přišel k nám 
od Sedlce a pořídil si tu domek. Manželé Sosnov-
covi byli silně nábožensky orientovaní, bezdětní. 
Náboženské vyznání se mu stalo osudným a pro 
svoji víru byl předčasně pensionován.

Mezi žáky i na veřejnosti byl velmi oblíbeným a 
osobitým učitelem. Třeba tím, jak se oblékal. Rád 
říkal, že se strojí po „staročesku“. Místo kravaty měl 
kolem krku šálu. Jeho žena byla v mládí zaměst-
nána u firmy General Motors, a protože ovládala 
velmi dobře několik světových jazyků, v zastoupe-
ní firmy pracovně hodně cestovala po světě leta-

dlem. Pan učitel po nuceném odchodu do před-
časného důchodu doučoval žáky a připravoval je 
úspěšně na zkoušky na střední školy a do učení.

Dochovalo se jeho VYZNÁNÍ OBČANA, kde se 
dovolává své lásky ke Kopidlnu, a stalo se mot-
tem almanachu vydaného k 450. výroční založení 
města. Ve svém vyznání vzpomíná na krásné lesy a 
rybníky, které Kopidlno obklopují. Na cestách svě-
tem ho napadly první verše. Doslova píše: „Cestou 
přes hřbitov mne vedla moje maminka poprvé do 
školy. První třída byla v přízemí, napravo od hlavní-
ho vchodu. I když jsem šel mnoho let po bludných 
cestách života, nikdy jsem tě Kopidlno neopustil.“

Dále píše: „Na sklonku své učitelské dráhy přišel 
jsem učit děti své prvé třídy. Vrátil jsem se tak opět 
do první třídy, kde jsem kdysi začínal, a v ní jsem 
také ukončil své učitelské poslání.“

Jaroslav Svoboda

Narodil se 4. března 1935 v Popovicích u Jičína 
a od roku 1937 bydlí v Jičíně. V létech 1941–1946 
absolvoval obecnou školu, 1946–1948 nižší stu-
peň Lepařova gymnázia. Studium dokončil v le-
tech 1950–1953 Hořicích maturitní zkouškou. Do-
plňující maturitní zkouškou na Pedagogické škole 
v Hradci Králové získal aprobaci pro učitelství na 
1. stupni základní školy. Vzdělání si rozšířil v letech 
1968–1972 dálkovým studiem na Pedagogické 
fakultě v Hradci Králové, kde absolvoval v oboru 
učitelství pro výuku Základů průmyslové výroby 
na 2. stupni ZŠ. Má státní zkoušku na Pedagogické 
fakultě UK v Praze pro výkon funkce výchovného 
poradce.

Od října 1954 působil jako vychovatel v odbor-
ném učilišti v Jičíněvsi. Učit začal v Dolním Lánově 
na okrese Trutnov. 31. prosince 1959 se oženil se 
slečnou Martou Lejskovou a zažádal o přeložení 
na okres Jičín. Bylo mu vyhověno a stal se řídícím 
učitelem na škole v Chyjicích. Po zrušení školy 
působil od roku 1966 jako učitel na ZDŠ v Kopidl-
ně, kde vykonával funkci výchovného poradce, a 
v roce 1980 byl ustaven do funkce zástupce ředi-
tele školy. V letech 1978 až 1986 s ním v Kopidlně 
učila i jeho manželka Marta, která od něj na škole 
převzala funkci výchovné poradkyně. Po svém 
návratu do Jičína se stala vedoucí kabinetu ma-
tematiky při Okresním pedagogickém středisku a 
po sametové revoluci byla v roce 1990 zvolena ve-
doucí referátu školství ONV v Jičíně a od roku 1991 
se stala ředitelkou Školského úřadu v Jičíně. Zde 
působila 9 let, až do svého odchodu do důchodu. 
Po 22 letech působení na škole v Kopidlně odešel 
pan Josef Polanský v roce 1988 do Libáně, kde pů-
sobil ve funkci zástupce ředitele. Po roce 1989 až 
do odchodu do důchodu v roce 1996 působil jako 
ředitel 1. ZŠ v Jičíně.

V Kopidlně je vzpomínán jako schopný organi-
zátor, jehož činnost je spojena s mnoha význam-
nými úpravami na budovách školy. Po mnoho let 
vykonával funkci předsedy odborové organizace 
na škole. Jako předseda BOZP okresního odboro-
vého svazu vyvolal revizi stavu školní budovy Ná-
rodní školy v Hilmarově ulici, která byla na základě 

posudku statika uzavřena a postupně kompletně 
rekonstruována. Měl zásluhu na zajištění provo-
zu školy v době generální rekonstrukce budovy, 
kdy byly třídy umístěny po několik let v různých 
objektech po celém městě. Byl aktivní při dodání 
29 kusů akumulačních kamen do rekonstruova-
né budovy. Pod jeho dozorem proběhly úpravy 
také v budově školy pro 2. stupeň v ul. Tomáše 
Svobody, kde došlo postupně k instalaci ústřed-
ního topení, opravě střechy, výměně oken v celé 
budově. Za působení jeho manželky Marty byla 
vybudována na svou dobu moderní učebna fyzi-
ky a chemie, která slouží výuce těchto předmětů 
dodnes. Zasloužil se o vybavení školní dílny stroji 
a řady zařízení pro výuku.

Byl oblíbeným učitelem u žáků, těšil se přízni 
jejich rodičů. Uměl skvěle organizovat práce žáků 
při údržbě a opravě budov, které se děly při plném 
provozu školy. Žáci dodnes vzpomínají s úsmě-
vem na jeho „umravňující metody“, kdy si většina 
žáků místo poznámky do žákovské knížky vybírala 
„základní normu“, což se vždy dělo v odlehčené 
rovině a za tichého souhlasu a pochopení rodičů. 
Na jeho působení na škole v Kopidlně nelze za-
pomenout a za práci, kterou v Kopidlně spolu se 
svojí manželkou odvedl, mu patří po zásluze velké 
poděkování.

S využitím podkladů J. Polanského zpracoval 
Jaroslav Svoboda

Žena se těšila do vězení
Kopidlensko – V úterý 20. dubna se 

před půlnocí obrátil na linku 158 notně 
opilý muž z Kopidlenska s tím, že už má 
„plné zuby“ své přítelkyně, která měla 
údajně nastoupit do výkonu trestu od-
nětí svobody, a přitom je stále doma. 
Nakonec předal telefon i své přítelkyni, 
která byla rovněž opilá. Ta policistům 
potvrdila, že má do věznice nastoupit, 
což také udělá, protože i ona má svého 
přítele dost. Dále uvedla, že se vlastně do 
věznice těší, protože si od něj odpočine, 
a hlavně oddychne.

Volaly prý děti
Kopidlno – Ve středu 21. dubna si za-

volal několik minut před půlnocí muž 
z  Kopidlna rychlou záchrannou službu 
s tím, že byl na náměstí fyzicky napaden 
a že nutně potřebuje ošetřit. Operátorce 
se zdál velmi podezřelý, neboť hovořil 
nesrozumitelně a podle hlasu byl zjevně 
pod vlivem alkoholu. Z tohoto důvodu 
věc předala na linku 158. Policisté zjis-
tili, že se jedná o místního opilce, který 
nakonec tvrdil, že nevolal on, ale jeho 
děti, které si hrály s mobilním telefonem. 
Vzhledem k tomu, že v té době už určitě 
děti spaly, je zřejmé, že lhal a nechtěl se 
k telefonátu přiznat.

Policisté zastavili podivnou transakci
Bartoušov – Štěstí v neštěstí měl v úte-

rý 27. dubna odpoledne řidič škodovky, 
který u Bartoušova zastavil posádce vo-
zidla s cizí registrační značkou. Od starší 
ženy se dozvěděl, že nutně potřebují 
peníze na benzín, který jim údajně došel. 
Vzhledem k tomu, že s nimi bylo i malé 
dítě, slitoval se a půjčil jim neuvěřitelných 
5  tisíc korun. Cizinci mu na oplátku dali 
do zástavy zaručeně pravé šperky s  tím, 
že se pro ně později zastaví. Nakonec se 
z lehce získaných peněz dlouho nerado-
vali. K jejich smůle je totiž přímo na místě 
odhalila policejní hlídka, která uvedla po-
divný obchod na pravou míru. A tak pe-
níze putovaly zpět k řidiči a „zlato a drahé 
kamení“ k cizincům. V tomto případě měl 
muž opravdu štěstí, protože jinak by své 
peníze už nikdy neviděl.

Policie ČR tímto varuje ostatní moto-
risty, aby nezastavovali podezřele vyhlí-
žejícím osobám. V opačném případě by 
se mohli dostat do stejné situace jako 
shora uvedený řidič. Nutno zdůraznit, že 
ne vždy je na blízku policejní hlídka, která 
včas zasáhne.

Hana Klečalová, Policie ČR Jičín

zprávy
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Anketa Zlatá kniha 2010

Když se čtenáře zeptáte, co pro něj zna-
mená kniha, literatura nebo spisovatelé, do-
káže vám snadno odpovědět, zvláště je-li to 
čtenář náruživý.

Pak mu ale položíte otázku, která kniha 
je jeho nejoblíbenější. A na to už se hledá 
odpověď velmi špatně. Každý má jiné pre-
ference, jiný oblíbený žánr, čte knihy od 
různých autorů. Proto otázka, která kniha 
je ta nejlepší, nejoblíbenější, uvede člověka 
k zamyšlení a nebude schopen objektivně 
odpovědět. Nejde nám o jeho osobní názor, 
o knihu kterou má nejraději on, ale chceme 
se dozvědět, která kniha je nejlepší obecně 
podle většiny čtenářů. Jaká je nejoblíbenější 
kniha Čechů? Zjistěme to společně! Hlasovat 
můžete na www.cbdb.cz/zlata-kniha.       (rk)

Knihovna v Kopidlně
nabízí tyto služby:

- půjčování literatury a časopisů
- odborná pomoc při výběru
- meziknihovní výpůjční služba
- lekce knihovnicko-informační, exkurze a 
besedy pro žáky ZŠ a středních škol
- kopírování textů z fondů knihovny
- bibliograficko-informační služba – zodpo-
vídání dotazů faktografického a bibliografic-
kého rázu
- přístup na internet
- online katalog na nových stránkách  
www.knihovnakopidlno.webk.cz

Knižní novinky nakoupené
do fondu knihovny:

dospělá beletrie
Agonie / Robin Cook
Byznys / Martina Cole
Dívčí hrob / Jeffery Deaver
Elizabeth z Havraního útesu / Barbara Taylor 
Bradfordová
Galantní protivník / Rexanne Becnel
Jezero naděje / Dorothy Garlock
Klíč soudného dne / James Rollins
Moje druhé já / Jonathan Kellerman
Prokletá / Carol Higgins Clarková
Odvrácená tvář / Bill Clem
Oko za oko / James Patterson & Michael Led-
widge
Pán hor. 5 / Hana Marie Körnerová
Pán hor. 4 / Hana Marie Körnerová
Skryté touhy / Catherine King
Rozbité štěstí / Táňa Keleová-Vasilková
Slzy pouště: lékařkou v pekle na Zemi / Halima 
Bashir & Damien Lewis
Společník / John Grisham
Vyvolená k smrti. 2 / Lisa Jackson
Zrychlený tep / Marry Higgins Clarková
Srdce v písku / Klára Janečková
Svést nevěstu / Nicole Jordan
Škola noci 2. Zrazená / P. C. Castová - Kristin 
Castová
Ztracený symbol / Dan Brown
Wilbur Smith: Kopí osudu

dětská beletrie
W.I.T.C.H.: 100 čarodějných způsobů, jak vycházet 
s rodiči: nejnovější rady pro klidný rodinný život / 
[překlad Marie Šimková]
W.I.T.C.H.: 100 čarodějných způsobů, jak vyjít s 
kamarády, bavit se a cítit se mezi nimi dobře / 
[překlad Jana Pacnerová]
W.I.T.C.H.: Bouře Větromoru / Cecilie Eken; [přelo-
žila Květa Palowská]
Dívky v sedlech. 35, Divoký kůň / Bonnie Bryan-
tová
Klub záhad, Nestvůra z Dračího jezera / Thomas 
Brezina
Klub záhad, Úkryt hraběte Drákuly / Thomas 
Brezina
Pohádky o zvířátkách / vypráví Vladimír Hulpach
Ve škole straší: tajemný příběh s luštěním a há-
dankami / Klára a Jan Smolíkovi

naučná
Poruchy učení: dyslexie, dysgrafie, dysortografie, 
dyskalkulie, dyspraxie
Ptáci: velký obrazový průvodce
Regenerační čínská cvičení pro každého / Ivan 
Fojtík

Knihovnické okénko 14. Květinový den
proti rakovině

Podobně jako v předchozích letech 
proběhl i letos 12. května Český den 
proti rakovině, při kterém dobrovolníci 
v ulicích nabízeli žluté květy. Nejinak 
tomu bylo i v Kopidlně. Lidé, kteří si ky-
tičku koupili, přispěli na projekty souvi-
sející s bojem proti zákeřné nemoci.

Liga proti rakovině Praha, která slaví 
20 let od svého vzniku, tradiční veřej-
nou sbírku na celém území České re-
publiky považuje i za významnou pre-
ventivní akci. Pozornost přitom upřela 
na stoupající výskyt rakoviny prostaty. 
V posledních letech počty nově hláše-
ných nádorů prostaty předstihly i dosud 
nejčastější rakovinu plic. 

Liga proti rakovině děkuje jménem 
organizátorky Romany Komárkové 
všem, kteří ve sbírce přispěli, i pomá-
hajícím dobrovolníkům. Reakce oslove-
ných byly i přes obtížnou ekonomickou 
situaci převážně pozitivní a o kytičky 
a letáky byl zájem. Počasí při letošním 
květinovém dni nad očekávání přálo. 
Celkové výsledky sbírky budeme znát 
až později.

Jména dobrovolníků, kteří s prode-
jem květů v Kopidlně pomáhali: Vojtěch 
Slavík, Simona Maxová, Michal Poutník, 
Denis Matyáško, Jana Šimůnková, Šárka 
Hanušová.                                                   (kl)

Skončila sezóna sportování pod střechou 
a sportovci se rozeběhli na hřiště a louky, na 
kola a kolečkové brusle, prostě do přírody. 
I když nás počasí letošní jaro trochu překva-
pilo a sluníčku jako by se dlouho nechtělo vy-
lézt ze svého teplého pelíšku, sportování na 
zdravém vzduchu vítězí.

Ani sportovní hala se nemusí stydět. Celou 
zimu bylo plno a termíny se zamlouvaly na 
měsíc předem.

Probíhaly florbalové a fotbalové turnaje, 
často se napínala i síť pro nohejbal, tenis i vo-
lejbal.

Děti chodily s rodiči cvičit s nářadím a nej-
více se jim líbily kruhy a provazy. Ženy a dívky 
tančily v malém sále, občas i v hale za dopro-
vodu hudby z vestavěné aparatury. Střídali se 
sportovci jedni po druhých a šatny praskaly 
ve švech.

První sezóna je tedy úspěšně za námi a těší-
me se a připravujeme na další sportovce.

V šatnách jsou nainstalovány nové skříňky, 
čímž se kapacita míst pro odkládání svršků 
zdvojnásobila a navíc je tu možnost uza-
mknout si své věci.

Horolezecká stěna je již vybavena lany a 

sedáky, karabinami a vším, co potřebují horo-
lezci ke zdolávání překážek, které naše stěna 
skýtá. Věřím, že o prázdninách to bude pří-
jemné sportování pro malé i velké horolezce.

Každé úterý od 19 do 20.30 hodin se zde 
cvičí jóga a těší se velké oblibě u místních 
žen.

Pro maminky na mateřské dovolené je 
připraven klub „KLUBÍČKO“, kde se budou 
maminky se svými dětmi učit prvním spor-
tovním krůčkům. Určitě z nich vyrostou velcí 
sportovci a možná své městečko proslaví.

Eva Chaloupská

Sportovní hala v Kopidlně se chystá na novou sezónu
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Radosti a starosti včelařů

Zlatá včela v Bernarticích 2010.

Jarní prohlídka na včelnici.

Je to jako sám život. Radost a hned na to 
starost. Neplatí to jen o lidech, ale i o jejich 
zálibách. Dám příklad z naší kopidlenské 
včelařské organizace. Nejdříve jsme proží-
vali radost, když jsme se dozvěděli, že na 
základě rozboru spadu zbytků plástů (měli) 
ve Výzkumném ústavu včelařském v Dole 
jsou naše včely prověřované tímto způso-
bem na varroázu v pořádku a zdravé. Do-
sáhli jsme výsledku, kdy z celé organizace 
po zimě přeléčoval jediný včelař. Většina 
měla vzorky na výskyt roztočů zcela nega-
tivní. To byl výsledek, jaký jsme ještě nikdy 
v naší organizaci nezaznamenali. Dlouhole-
té úsilí v léčení této nepříjemné parazitární 
nemoci včel přineslo konečně hmatatelný 
výsledek.

Mor včelího plodu byl velkou ránou
Pak ale přišla jiná, naopak nepříjemná 

zpráva. Následným vyšetřením vzorků byl 
u tří včelařů v obci Židovice objeven mor 
včelího plodu. Zhoubná nemoc, na kterou 
není lék. Veškerá včelstva, kde je mor pro-
kázán, včetně zařízení, musí být zlikvidová-
na. Nedá se říci, že jsme nebyli na takovou 
zprávu vůbec připraveni. Nemoc obchází již 
několik let včelaře našeho okresu. Ale nám 
se zatím vyhýbala. Po opakovaném labo-
ratorním vyšetření byla nákaza definitivně 
prokázána, a tak koncem dubna muselo být 
zlikvidováno několik desítek včelstev. To je 
těžká rána pro každého včelaře. Co je platná 
finanční náhrada, kterou dostane za utrace-
ná včelstva od státu, když každý včelař ví, 
kolik práce dá založit a udržovat včelstva 
při životě. A to třeba desítky let, mnohdy 
po celý lidský život.

Likvidace ohniska je jen začátek pro-
cesu, který byl v naší organizaci spuštěn. 
V okruhu 5 km od Židovic, v obcích Běcha-
ry, Slavhostice, Vršce, Budčeves, Cholenice, 
Žlunice, Sekeřice a Kozojedy byl zaveden 
zvláštní režim, který nutí včelaře omezit 
svoji včelařskou činnost a podrobit se prů-
běžným kontrolám zdravotního stavu včel. 
Přímé ohrožení však včelstvům v těchto 
obcích nehrozí. Stejně tak med, který pro-
dukují jejich včely, je lidskému zdraví ne-
škodný. Všechna opatření, která nás stojí 
hodně úsilí i finančních prostředků, směřují 
k jedinému cíli. Nákazu zvládnout a zabrá-
nit jejímu dalšímu šíření.

Mladí pokračovatelé
A teď zase z toho příjemnějšího soud-

ku činností. Oba naše včelařské zájmové 
kroužky při ZŠ Běchary i Kopidlno se mají 
čile k světu. Děti se zúčastnily oblastního 
kola soutěže Zlatá včela v Bernarticích u 
Žacléře, kde tvořily nejpočetnější výpravu. 
Výsledky testů a praktických úkolů dokáza-
ly, že se ve svém zájmu v kroužku už hodně 
naučily. Vždyť řada z nich už aktivně včelaří 
nebo pomáhá při činnosti s včelami dospě-
lým včelařům.

A jak začala letošní včelařská sezona? Po 
dlouhé zimě se včely rychle a dobře rozví-
jely. Škoda chladného a deštivého počasí 
v květnu. Ale i tak se dá odhadovat, že le-
tošní včelařský rok bude patřit k těm lepším. 
Pomáhají tomu i zemědělci žlutě rozkvet-
lými lány řepky a nasetým slunečnicovým 

semenem. Obě rostliny patří u včel k těm 
nejoblíbenějším. Bohatou snůšku čekáme 
také ze stromů, zvláště lip a z okolních lesů. 
Naši včelaři se průběžně vzdělávají. Roz-
hodli o tom na své výroční schůzi, konané 
v příjemném prostředí nového pavilonu zá-
kladní školy, pod milou péčí kuchařek škol-
ní kuchyně. Někteří členové organizace se 
rozjeli na květnovou výstavu NATURA VIVA 
do Lysé nad Labem. Byly tam i děti z včelař-
ského kroužku a na důkaz zájmu o mladé 
je přijal a pohovořil s nimi tajemník ÚV ČSV 
MVDr. Miloslav Peroutka a přítel Vlastimil 
Dlab z OV ČSV v Jičíně. Organizace přijala 
několik nových mladých členů, kteří se vče-
lařením začínají. Jmenujme Martina Kolaciu 
na Ledkovách nebo Jirku Jampílka ve Mlýn-
ci. Věříme, že právě v těchto členech je bu-
doucnost včelaření.

Ale nejen odborností žijí naši včelaři. 
V  únoru uspořádali svůj 5. včelařský ples 
v kopidlenské sokolovně, kterým obohatili 
kulturní a společenský život města. Kon-
cem června pak proběhne již 6. Okresní 
včelařský den v Židovicích, určený všem zá-
jemcům o tuto zálibu nejen z Jičínska, ale i 
z okolních okresů. Na setkání jsou připrave-
ny dvě odborné přednášky, ale i odpolední 
hudba k uvolnění a odpočinku.

Bohatá činnost včelařů by nebyla možná 
bez podpory obcí a města Kopidlna, které 
přispívají na činnost organizace nemalým 
financím příspěvkem. I díky této podpo-
ře je naše činnost tak pestrá a úspěšná.  
Děkujeme za ni.                                          (osu)
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Letošní rok je „volebně bohatý“. Těsně za námi 
jsou volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR a v dohlednu před námi jsou volby komunál-
ní a volby senátní. 

Termín komunálních a senátních voleb vyhlá-
sil prezident republiky na 15. a 16. října 2010.

V komunálních volbách si vybereme ty, kdo 
budou po další čtyři roky za nás všechny rozho-
dovat o nejdůležitějších věcech týkajících se ve-
řejného života. Pozor – vybereme si, jistě, ale jen 
ze jmen uvedených na hlasovacím lístku. A na 
hlasovacích lístcích budou uvedena jména těch, 
kteří budou sami chtít a něco pro to udělají! Pro-
to je právě teď ta správná doba k zamyšlení, zda 
a jakým způsobem chceme ovlivnit život v Kopi-
dlně, Drahorazi, Mlýnci, Pševsi a Ledkově.

Závažná rozhodnutí činí zastupitelstvo (které 
si zvolíme ve volbách), méně závažná rozhodnutí 
bude přijímat rada (kterou zvolí zastupitelé mezi 
sebou), práci úřadu a ostatních složek města řídí 
starosta (i toho zvolí zastupitelé mezi sebou). 
Ale to nejdůležitější – totiž kandidáty, z nichž 
budeme my voliči své nové zastupitele vybírat, 
tak ty nám navrhnou „volební strany“. Proto ne-
čekejme, co nám nabídnou jiní, nevzdávejme se 
dopředu možnosti ovlivnit veřejné dění.

Přípravu kandidátních listin neorganizuje 
úřad ani současné zastupitelstvo. Zapojit se 
může kterýkoli občan – a není dobré čekat, ja-
kou nabídku pro nás připraví někdo jiný. Kdo 
chcete ovlivnit život ve svém bydlišti, buďte 
aktivní – oslovte zástupce politické strany vám 
blízké nebo alespoň přijatelné nebo oslovte své 
známé, kterých si vážíte a o nichž víte, že jsou 
moudří a odpovědní, připravte a podejte kan-
didátní listiny. Všechny informace k přípravě a 
podání kandidátních listin vám na městském 
úřadu rádi poskytneme. Termíny a další informa-
ce budou zveřejněny na úřední desce a v infor-
mačním letáku a hlášeny místním rozhlasem.

Zastupitelstvo města Kopidlna má 15 členů 
a je nepravděpodobné, že by se tento počet 
změnil. Tento údaj je důležitý pro volební strany, 
které budou podávat své kandidátní listiny; je 
to totiž nejvyšší možný počet kandidátů uvede-
ných na kandidátní listině.

Volební stranou mohou být:
- registrované politické strany a politická hnu-

tí, jejichž činnost nebyla pozastavena
- koalice registrovaných politických stran a 

politická hnutí, jejichž činnost nebyla pozasta-
vena

- nezávislí kandidáti
- sdružení nezávislých kandidátů
- sdružení politických stran nebo politických 

hnutí a nezávislých kandidátů.
Politická strana a politické hnutí může být 

součástí pouze jedné volební strany a podává-li 
samostatnou kandidátní listinu, nemůže již být 
součástí jiné volební strany (samozřejmě je zde 
řeč o volbách do téhož zastupitelstva). Stejně 
tak kandidát může být uveden pouze na kandi-
dátní listině jedné volební strany.

Je-li volební stranou nezávislý kandidát nebo 
sdružení nezávislých kandidátů, připojí ke své 

kandidátní listině petici podepsanou voliči pod-
porujícími její kandidaturu; počty podpisů se 
vypočítávají z počtu obyvatel a jsou to 4 % u 
nezávislého kandidáta a 7 % u sdružení nezávis-
lých kandidátů. V Kopidlně to bude cca 90 a 160 
podpisů. Určitě lze doporučit o několik podpisů 
více pro případ, že některé podpisy nebudou 
moci být započítány z důvodu chyb. Nezapočí-
távají se podpisy kandidátů. (Přesný počet pod-
pisů bude zveřejněn na úřední desce 85 dnů 
před volbami.)

Kandidátní listina musí obsahovat: 
- název zastupitelstva obce (tj. „Zastupitelstvo 

města Kopidlna“)
- název volební strany a označení, o jaký typ 

volební strany jde (typ znamená jedna z  mož-
ností uvedených v odstavci Volební stranou mo-
hou být…)

- jména a příjmení kandidátů, jejich věk a po-
volání, část obce, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu, název politické strany nebo politického 
hnutí, jehož jsou členy, nebo „bez politické pří-
slušnosti“

- pořadí na kandidátní listině vyjádřené po-
mocí arabského čísla

- jméno a příjmení zmocněnce volební strany 
a jeho náhradníka s uvedením místa, kde jsou 
přihlášeni k trvalému pobytu, není-li volební 
stranou nezávislý kandidát

- jde-li o koalici, název politické strany a nebo 
politického hnutí, které kandidáta navrhlo

- jde-li o sdružení politických stran nebo po-
litických hnutí a nezávislých kandidátů, označe-
ní politické strany nebo hnutí, které kandidáta 
navrhlo, nebo označení, že jde o nezávislého 
kandidáta

- podpis zmocněnce volební strany; u nezá-
vislého kandidáta podpis kandidáta; podává-
li kandidátní listinu politická strana, politické 
hnutí nebo jejich koalice anebo sdružení politic-
kých stran nebo politických hnutí a nezávislých 
kandidátů, jméno a příjmení, označení funkce a 
podpis osoby oprávněné jednat jejich jménem.

Ke kandidátní listině musí být přiloženo vlast-
noručně podepsané prohlášení kandidáta, resp. 
všech kandidátů, že souhlasí se svou kandidatu-
rou, že mu nejsou známy překážky volitelnosti 
(překážkou volitelnosti je výkon trestu odnětí 
svobody a zbavení způsobilosti k právním úko-
nům), popřípadě tyto překážky pominou ke dni 
voleb a že nedal souhlas k tomu, aby byl uveden 
na jiné kandidátní listině. Na prohlášení kandi-
dát uvede místo, kde je přihlášen k trvalému po-
bytu, a datum narození.

Jak bylo uvedeno výše, je-li volební stranou 
nezávislý kandidát nebo sdružení nezávislých 
kandidátů, je přílohou kandidátní listiny petice 
podepsaná potřebným počtem voličů („voličů“ 
znamená, že to musí být osoby hlášené k trvalé-
mu pobytu v obci, tj. v našem případě v Kopidl-
ně, Drahorazi, Mlýnci, Pševsi, Ledkově; minimál-
ní věk je 18 let). Volič „podporující“ kandidaturu 
se však svým podpisem nezavazuje, že bude 
„podporovaného“ kandidáta volit!

Povinný obsah peticí na podporu nezávislých 

kandidátů a sdružení nezávislých kandidátů:
- v záhlaví petice a na každé její další straně 

musí být uveden název volební strany, název 
zastupitelstva, do kterého volební strana kandi-
duje, a rok konání voleb

- vedle podpisu voliče je uvedeno jeho jméno, 
příjmení, datum narození a místo, kde je přihlá-
šek k trvalému pobytu.

Nebudou-li u podpisu voliče všechny vyjme-
nované údaje, nelze podpis započítat; stejné to 
bude v případě, že nebude dodržena podmínka 
trvalého pobytu a věku podepsaného.

Kandidátní listiny pro volby do Zastupitelstva 
města Kopidlna se budou podávat na Městském 
úřadu v Kopidlně ve lhůtě nejpozději do 16.00 
hodin 66 dnů přede dnem voleb.

Ve lhůtě od 66 do 60 dnů přede dnem voleb, 
přezkoumává úřad předložené kandidátní listi-
ny. Je-li vše v pořádku, je kandidátní listina za-
registrována. Zjistí-li úřad závady, vyzve k jejich 
odstranění prostřednictvím zmocněnce voleb-
ní stranu. Pokud nebudou závady odstraněny, 
úřad rozhodne o škrtnutí kandidátů nebo i o od-
mítnutí kandidátní listiny, to podle druhu závad 
a postupu volební strany při jejich odstraňování. 
Lhůty jsou zde krátké, rozhodnuto o registraci, 
příp. o odmítnutí kandidátní listiny nebo o škrt-
nutí kandidáta musí být nejpozději do 48 dnů 
přede dnem voleb; odvolacím orgánem je kraj-
ský soud.

Každá volební strana, jejíž kandidátní listina 
byla zaregistrována, má právo delegovat své-
ho zástupce do každé okrskové volební komise 
(v Kopidlně jich máme 5), termín bude včas při-
pomenut.

Pro volby do zastupitelstva obce bude jeden 
hlasovací lístek, na němž budou uvedeni všichni 
kandidáti (ve skupinách podle volebních stran, 
v pořadí určeném volební stranou). Voliči si tak 
mohou vybírat jednotlivé kandidáty ze všech 
kandidátních listin. Pořadí volebních stran na 
hlasovacím lístku bude určeno losem. Hlasovací 
lístek bude doručen každému voliči nejpozději 
3  dny před konáním voleb zároveň s podrob-
ným poučením k postupu hlasování.

Volby se budou konat jako vždy v pátek od 14 
do 22 hodin a v sobotu od 8 do 14 hodin. Kaž-
dý volič musí prokázat svou totožnost a státní 
občanství ČR (zpravidla občanským průkazem). 
Při komunálních volbách nelze volit jinde než 
v  místě trvalého bydliště (např. na dovolené). 
Každý volič musí volit osobně. Ze závažných, ze-
jména zdravotních důvodů, může volič požádat, 
aby ho navštívili členové volební komise s pře-
nosnou volební schránku.

V minulých komunálních volbách konaných 
v roce 2006 bylo v Kopidlně 6 volebních stran, 
z toho 4 politické strany a 2 sdružení nezávislých 
kandidátů. Celkem bylo 59 kandidátů. Mandáty 
získalo 5 volebních stran; politické strany v po-
čtu 5, 2 a 4 a sdružení nezávislých kandidátů 
získala po dvou.

Přejme si, abychom v letošních komunálních 
volbách měli co největší výběr. A ke splnění to-
hoto přání můžeme přispět každý.                    (kl)

Komunální volby v Kopidlně:
jak kandidovat do zastupitelstva
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Pokud by obyvatelé Kopidlna rozhodovali 
o složení Poslanecké sněmovny parlamentu 
za celou republiku, Jiří Paroubek by namísto 
chvatné rezignace teď pravděpodobně vybí-
ral ministry do své vlády.

V Kopidlně totiž v nedávných parlament-
ních volbách ČSSD nejenže zvítězila (získala 
30,34 % hlasů) s velkým náskokem před dru-
hou ODS (17,82 %), ale kdyby ji při sestavová-
ní vlády podpořila i další levicová strana KSČM 
(v  Kopidlně 12,86 %), měly by společně 103 
poslanců, tedy většinu v 200členné sněmov-
ně (* vizte poznámku za článkem). Znamená 
to, že na rozdíl od skutečného celostátního 
výsledku by s největší pravděpodobností ne-
mohla získat podporu vláda sestavená ODS, 
TOP 09 a VV (tyto strany by podle preferencí 
kopidlenských voličů měly ve sněmovně spo-
lečně jen 86 poslanců, což by nemohlo stačit).

Volby v Kopidlně by složením poslanecké 
sněmovny zamíchaly ale ještě víc: kromě pěti-
ce celostátně úspěšných stran by v poslanec-
kých lavicích usedlo také 11 zástupců bloku 
Jany Bobošíkové Suverenita. Ta zde získala 
6,49 % hlasů, což je pro ni velmi podobný vý-

sledek jako při volbách do Evropského parla-
mentu před rokem.

Ani úspěch Jany Bobošíkové by ale pra-
vostředové koalici při sestavování vlády nepo-
mohl. I kdyby se poslanci Suverenity postavili 
na stranu ODS, TOP 09 a Věcí veřejných, spo-
lečně by čtveřice stran dala dohromady jen 
97 hlasů, což k podpoře vlády nestačí. Dá se 
tak říct, že bez souhlasu ČSSD nebo KSČM by 
žádná vláda nemohla vzniknout.

Z výsledků parlamentních voleb v Kopidl-
ně můžeme vyčíst také to, že většinu hlasů 
Občanské demokratické straně zde sebrala 
zřejmě nově vzniklá TOP 09 (11,57 %). Součet 
zisků obou těchto stran dává přibližně stej-
ný výsledek, jakého dosáhla ODS sama před 
čtyřmi lety. Zajímavostí je, že zisk obou pra-
vicových stran dohromady je téměř shodný 
s výsledkem samotné ČSSD.

Překvapením není v porovnání s celostát-
ním výsledkem zisk Věcí veřejných (v Kopidlně 
10,38 %) ani propad KDU-ČSL, Strany zelených 
či Strany Práv Občanů – Zemanovci. Trojici po-
sledně jmenovaných stran zůstaly i v Kopidlně 
brány sněmovny uzavřené.                                (kl)

Poznámka: počty poslanců jsou pouze přibliž-
né. Skutečný přepočet na mandáty by se mohl 
mírně lišit, podle skutečných výsledků v  jed-
notlivých krajích.

Jak by vypadala
poslanecká sněmovna
podle Kopidlna

ČSSD 30,34 % hlasů (75 poslanců)
ODS 17,82 % hlasů (42 poslanců)
KSČM 12,86 % hlasů (28 poslanců)
TOP 09 11,57 % hlasů (23 poslanců)
VV 10,38 %  hlasů (21 poslanců)
Suverenita 6,49 % hlasů (11 poslanců)

KDU-ČSL 3,30 % hlasů
SPOZ 2,59 % hlasů
SZ 1,41 % hlasů

Jak hlasovali voliči v Kopidlně a jeho osa-
dách, můžete podrobně vyčíst z přiložené 
tabulky dole.

Kopidlno by zamíchalo sněmovnou.
Vláda by vypadala úplně jinak

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR konané ve dnech 28. 5. a 29. 5. 2010 

* voliči bydlící v Kopidlně, jejichž příjmení začíná písmeny A – K, a voliči bydlící v Ledkově
** voliči bydlící v Kopidlně, jejichž příjemní začíná písmeny L – Ž

Poznámky: 

Volební strana

Počet hlasů

okrsek č. 1
Kopidlno a 

Ledkov *

okrsek č. 2
Kopidlno **

okrsek č. 3
Drahoraz

okrsek č. 4
Mlýnec

okrsek č. 5
Pševes Celkem 

OBČANÉ.CZ 2 1 0 1 1 5

Věci veřejné 46 23 3 4 12 88

Konzervativní strana 2 0 0 0 0 2

Komunistická strana Čech a Moravy 32 51 5 11 10 109

Česká strana sociálně demokratická 91 123 5 20 18 257

Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 7 13 0 0 2 22

STOP 0 1 0 0 0 1

TOP 09 42 45 5 2 4 98

EVROPSKÝ STŘED 0 0 0 0 0 0

Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová 10 14 2 2 0 28

Volte Pravý Blok www.cibulka.net 1 2 0 0 0 3

Strana zelených 3 5 0 3 1 12

Suverenita – blok J. Bobošíkové 21 25 0 3 6 55

Česká pirátská strana 3 2 0 0 0 5

Dělnická strana sociální spravedlnosti 4 2 0 1 1 8

Strana svobodných občanů 2 1 0 0 0 3

Občanská demokratická strana 72 64 3 3 9 151

338 372 23 50 64 847

Okrsky Voliči v seznamu Vydané obálky Volební účast v % Odevzdané obálky Platné hlasy

č. 1 700 344 49,14 344 338

č.  2 768 373 48,57 373 372

č.  3 61 23 37,70 23 23

č.  4 72 50 69,44 50 50

č.  5 124 64 51,61 64 64

Celkem 1725 854 49,51 854 847
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Město Kopidlno zadalo zpracování no-
vého územního plánu pro Kopidlno: kata-
strální území Kopidlno, Drahoraz, Mlýnec, 
Pševes. V  souvislosti s tímto bychom chtěli 
občanům připomenout některé základní 
pojmy a principy související s územním plá-
nováním. Především: 

Záměr výstavby nebo změny stavby, kte-
rou občan zamýšlí provést, musí být v soula-
du s platným územním plánem. 

Ve většině případů, kdy občan uvažuje 
o výstavbě, je třeba stavbu umístit (územ-
ní rozhodnutí, územní souhlas) a následně 
povolit (stavební povolení, ohlášení). Záměr 
musí být v souladu s územním plánem.

Územní plán zpravidla vymezuje veřejně 
prospěšné stavby a veřejně prospěšná opat-
ření. Vymezení může mít za následek před-
kupní právo k nemovitosti, v krajním přípa-
dě i vyvlastnění nemovitosti. 

Územní plán je uložen u obce, pro kterou 
byl pořízen, u stavebního úřadu a zpravidla i 
u úřadu územního plánování a krajského úřa-
du. Z uvedených bodů plyne, že je potřebné, 
abychom ve vlastním zájmu znali územní 
plán v místě bydliště a v místě vlastněných 
pozemků a staveb a jako občané se zajímali 
aktivně o záměry v něm navrhované.

Územní plán (ÚP) § 43 až 60 SZ stanoví 
zejména koncepci rozvoje a ochranu hod-
not území obce; je z hlediska obce a jejích 

Informace k územnímu plánu

Lidská solidarita: z Kopidlna šla pomoc na povodně

občanů nejdůležitějším nástrojem územní-
ho plánování. Vymezuje zastavěné území, 
zastavitelné plochy, plochy přestavby, plo-
chy pro veřejně prospěšné stavby, plochy 
pro veřejně prospěšná opatření, plochy pro 
územní rezervy a stanovuje podmínky vyu-
žití těchto ploch. Dále řeší koncepci doprav-
ní a technické infrastruktury, koncepci vyu-
žití krajiny apod.

Územní plán zahrnuje textovou a grafic-
kou část. Nejdůležitějšími údaji v ÚP jsou 
hranice zastavěného území a vymezení 
zastavitelných ploch. Hranice zastavěného 
území a zastavitelných ploch jsou rozhodují-
cí pro určení, kde je možná nová výstavba.

Občan by se měl zajímat zejména o hlavní 
výkres (v některých starších dokumentacích 
nazývaný Komplexní urbanistický návrh). 
Hlavní výkres obsahuje zejména hranice za-
stavěného území, zastavitelných ploch a ur-
banistickou koncepci. Barevné vyznačení a 
případný kód určují pro jaký způsob využití 
(účel) je plocha území vymezena. Ve většině 
ÚP jsou rozlišovány např. plochy bydlení, ob-
čanského vybavení (kultura, administrativa, 
školství, distribuce, sport aj.), dále výroby a 
skladování (zemědělství, průmysl, podniká-
ní aj.), dopravní infrastruktury (komunikace, 
parkování), plochy veřejné zeleně, plochy 
technické infrastruktury jako jsou například 
čistírny odpadních vod, regulační stanice, 

vodojemy apod.
Dalším z důležitých údajů územních plánů 

jsou limity využití území. Jedná se především 
o ochranná pásma. Limity využití území vy-
plývají z právních předpisů (např. ochranné 
pásmo vysokého napětí 7 m) nebo jsou sta-
noveny na základě právních předpisů (např. 
výpočtem určené ochranné pásmo živočiš-
né výroby) nebo plynou z vlastností území 
(např. sesuvné území).

Občan má mimo jiné právo dát podnět 
k  pořízení územního plánu nebo regulač-
ního plánu (případně změny), aktivně se 
účastnit průběhu pořizování ÚPD, uplatňo-
vat námitky při pořizování ÚP a nahlížet do 
platné územně plánovací dokumentace.

Občan má samozřejmě i povinnosti . Pře-
devším respektovat záměry územního plá-
nování, umisťovat stavby a zařízení, měnit 
vliv staveb a zařízení na využití území, měnit 
využití území v souladu s platným územním 
plánem.

Václav Šimůnek, místostarosta města

V případě dotazů nebo nejasností z oblas-
ti územního plánování se můžete obrátit na 
stavební úřad v Kopidlně nebo místostaros-
tu města, který je kontaktní osobu pro jed-
nání s odborem územního plánování Jičín ve 
věci pořízení nového územního plánu města 
Kopidlna.

Dne 19. května 2010 vyhlásil Úřad oblast-
ního spolku Českého červeného kříže v  Ji-
číně materiální sbírku pro obce postižené 
povodněmi. Pro naše město byly určeny 
nejvíce postižené lokality: Troubky, Ústí u 
Hranic na Moravě a Hranice. 

Vyhlášenou materiální sbírkou byly poža-
dovány dezinfekční, úklidové a hygienické 
prostředky, zdravotnický materiál, košťata, 
hadry na podlahu, pytle, kýble.

Na organizaci humanitární sbírky v Ko-
pidlně se podílela místní skupina Českého 
červeného kříže, městský úřad a připojili se 
hasiči z Rožďalovic.

Po dohodě s městským úřadem v Kopi-
dlně bylo určeno sběrné místo v chodbě 
spořitelny v Kopidlně. Občané města Kopi-
dlna mohli přinést humanitární pomoc od 
8.00 hodin do 17.00 hodin ve dnech 19. 5. 
až 23. 5. 2010. Během těchto pěti dní se na 
ostraze a přijímání materiální pomoci podí-
lely členky MS ČČK Kopidlno. Jelikož se jed-
nalo o dobrovolnou a mimořádnou práci, 
patří veřejné poděkování těmto následují-
cích občankám: paní Ivana Grohová, Věra 
Doktorová, Stanislava Folprechtová, Marta 
Hyršalová, Růžena Karlíková, Václava Kla-
banová, Eva Musilová, Zuzana Mlynářová, 
Věra Nováková, Svatava Pelantová, Libuše 

Stránská, Hana Třmínková, Anežka Vyleťa-
lová, Marie Vystrčilová, Ludmila Zachová, 
Eva Žižková.

Ve dnech 22. a 23. 5. 2010 byla členy Hu-
manitární jednotky OS ČČK Jičín ze sběrné-
ho místa Kopidlno odvezena humanitární 
pomoc přímo postiženým obcím a lidem. 

Sbírka např. obsahovala 1.320 ks vod, 536 
sad toaletního papíru, 265 ks SAVA, 228 ks 
hadrů na podlahu, 400 ks rukavic a další 
velké množství čisticích, úklidových a hygi-
enických prostředků.

Do akce humanitární sbírky se rovněž 
zapojili zaměstnanci Charitní pečovatelské 
služby Jičín, střediska Pečovatelské služby 
Kopidlno a obyvatelé domu s pečovatel-
skou službou v Kopidlně, kteří mezi sebou 
vybrali částku 2.912 Kč, za kterou nakoupili 
úklidové a hygienické prostředky. Materiál-
ní sbírku přivezli také hasiči z Rožďalovic. 
Při této sbírce se angažovalo mnoho spolu-
občanů, kteří projevili svoji solidaritu s  lid-
mi z postižených oblastí.

Za to patří všem poděkování od Úřadu 
oblastního spolku Českého červeného kříže 
Jičín zastoupeného ředitelkou Evou Jahel-
kovou. K poděkování se připojuje i město 
Kopidlno zastoupené starostou Petrem Al-
brechtem.

Při této pomoci jsme byli všichni jednot-
ni, neboť jsme nechali své osobní problé-
my a názory stranou, protože humanitární 
pomoc je bez politiky, bez snahy o získání 
vlastního prospěchu a to se myslím nám 
všem podařilo.

Eva Žižková, předsedkyně MS ČČK Kopidlno



červen 2010 strana 31Kopidlenské
listy

S P O R T

Fotbal: A + B mužstva dospělých Fotbaloví žáci na jaře 2010

Pokusím se o jednoduché zmapování čin-
nosti obou mužstev v soutěžním ročníku 
2009–2010, a to zejména zimní přípravné části 
a jarní mistrovské části.

V první polovině soutěže, tedy v podzimní 
části 2009, došlo ve vedení A mužstva ke změ-
ně na trenérské pozici. Kormidla se ujal Roman 
Horna a již v počátku byla nastavena pro hráče 
jasná pravidla v oblasti docházky, tréninkové 
morálky a přístupu všeobecně. B mužstvo hraje 
pod trenérskou taktovkou pana Vodičky. Toto 
se zcela jistě odrazilo na výkonech, kdy v prů-
běhu podzimních kol hráči předváděli dobrou 
kopanou a pomalu, ale jistě se začali pohybo-
vat na čele tabulky okresního přeboru. Došlo 
v tuto dobu k většímu zájmu o tréninky ze stra-
ny hráčů samotných. Počet se ustálil na mini-
mální hranici 12 hráčů v průměru na trénink.

Přesto toto zapojení trenéra bylo zatím pou-
ze částečné a ta hlavní činnost začala v zimním 
přípravném období. Zde byl kladen důraz na 
nabrání kondice, vytrvalosti a rychlosti. Do pří-
pravy se zapojilo 22 hráčů širšího kádru a v ur-
čitých momentech i někteří dorostenci. Průměr 
na trénink stoupl na 17 hráčů, což je velice 
dobrý ukazatel. Pouze účast hráčů B mužstva 
mohla být lepší, kdy asi i zde převládá pocit 
nedůležitosti přípravy u některých hráčů. Ar-

Družstvo žáků skončilo v podzimní části sou-
těže okresního přeboru na třetím místě za prv-
ní Milíčevsí a druhou Sobotkou. V 11 odehra-
ných utkáních (7 vítězství, 1 remíza a 3 porážky) 
získali 22 body se skórem 29:9.

V prvním jarním utkání ve Valdicích mužstvo 
herně propadlo a domácí zvítězili 4:1. Následu-
jící domácí zápas se Železnicí jsme jasně vyhrá-
li 6:0. Další dvě utkání na hřištích soupeřů ve 
Žlunicích a Chomuticích se hrálo o umístění na 
3. až 5. místě. Ve Žlunicích jsme remizovali 0:0 
a v Chomuticích 1:1, kdy mírnou převahu jsme 
nedokázali rozhodnout ve svůj prospěch. Další 
domácí zápas s druhým mužstvem v soutěži, 
se Sobotkou, podalo mužstvo velmi dobrý vý-
kon a zvítězilo 2:0. Ve Staré Pace jsme potvrdili 
předchozí výkon a přesvědčivě zvítězili 0:5. 
Do kádru mužstva z podzimní části soutěže, 
tj. Miloš Kovář, Daniel Vycpálek, Daniel Carda, 
Michal Říha, Patrik Hnízdil, Vratislav Nasikovský, 
Petr Sucharda, Jan Wajs, Libor Strnad, Tomáš 
Zedek, Miloš Skřivánek, Vladimír Ulrych, Tomáš 
Drbohlav, Jiří Jiránek, Josef Kraus a Martin Val-
noha, na jaře přišli Filip Jantulík (návrat z RMSK 
Cidlina Nový Bydžov) a Pavel Myška.

Věříme, že ve zbývající části soutěže bude 
družstvo úspěšné a umístí se na předním místě 
tabulky.

Oldřich Janďourek

gumenty typu pracovního zaneprázdnění jsou 
velice chabé. Každý máme své povinnosti a sta-
rosti a je jen na nás, zda opravdu chceme něco 
pro sebe a klub dělat, nebo zda nám pouze sta-
čí přijít na zápas a vědět, že budu hrát, neboť i 
někteří další netrénují a lidí je málo. Vzhledem 
k tomu, že zodpovědnost je na hráčích samot-
ných, mohu pouze konstatovat spokojenost 
s přístupem všech, kteří jsou v širším kádru 
A  mužstva a věnují se fotbalu na maximální 
možnou míru.

Příprava se zcela jistě promítla i do výsledků 
jak A, tak i B mužstva. V současné době se obě 
mužstva nacházejí na prvním místě tabulek 
okresního přeboru a okresní soutěže. Je tedy 
velice dobře nakročeno k cíli, který by byl spl-
něným přáním všech fotbalistů, vedení klubu 
i fanoušků.

Na závěr bych rád poděkoval nejen těm hrá-
čům, kteří poctivě přistupují k tréninku, ale i 
vedení klubu, které se snaží zajistit dobré pod-
mínky pro samotný chod všech mužstev. Jen 
je potřeba většího zapojení bývalých fotbalis-
tů do této činnosti. V několika málo jedincích 
je to náročné a velice složité. Takže se ohlaste 
a nebojte se vrátit svému klubu to, co do vás 
v minulosti investoval.

Roman Horna

Fotbalový oddíl TJ Kopidlno: úspěchy a problémy organizace
Rádi bychom vám blíže představili náš fot-

balový oddíl TJ Kopidlno. Jedná se o organiza-
ci, která vychovává po sportovní a výchovné 
stránce na 50 hráčů mládežnických mužstev 
přípravky (od 6 let), žáků a dorostu, což před-
stavuje pro každého trenéra a hráče na 70 tré-
ninků a 30 utkání ročně. A i B mužstvo mužů 
má 30 hráčů. Celkem je tedy v našem oddíle na 
80 aktivních fotbalistů v rozmezí 6–35 let. Další 
mladí kluci, kteří ještě nedosáhli požadované-
ho věku pro zapojení do mistrovských zápasů, 
se připravují pod vedením našich trenérů na 
svoji budoucí kariéru. Celkem mužstva oddílu 
odehrají na 150 utkání doma a venku. Dá se říci, 
že naše organizace je zdaleka největší počtem 
členů (280) i rozsahem činnosti v Kopidlně a 
okolí. Každý týden nabízíme jak našim členům, 
tak především návštěvníkům sportovní zážitek, 
což vyžaduje zajištění organizace každé akce 
za pomoci dobrovolníků, a především přípravu 
zázemí a vlastního sportoviště, případně zajiš-
tění dopravy na utkání na cizích hřištích.

Jednotlivá mužstva na mistrovská i přátel-
ská utkání najezdí ročně na 4 tisíce kilometrů, 
což představuje náklady kolem 70 tisíc Kč. Po 
vyřazení autobusu pro špatný technický stav 
zajišťuje dopravu autobusem p. Hloušek, pří-
padně hráči, trenéři a rodiče dětí vlastními 
auty. Počtem 5 mužstev ve všech věkových 
kategoriích se řadíme k největším fotbalovým 

oddílům v okrese. Na našem hřišti se trénuje 
od úterý do pátku každý den, což obnáší 8 tré-
ninků týdně a sehrání čtyř mistrovských utkání. 
Mimo hlavní sezónu v zimním období probíhá 
zimní příprava. V rámci zimní přípravy se muž-
stvo mužů účastní zimního turnaje v Chudoni-
cích u Nového Bydžova. V letošním roce jsme 
k tréninkům hojně využívali novou městskou 
sportovní halu. Celkem nás zimní příprava stá-
la 40 tisíc Kč.

V loňském roce se družstvo žáků stalo pře-
borníky okresu Jičín. V letošním roce nás nejlé-
pe reprezentují dorostenci, kteří jsou v součas-
né době na 1. místě krajské I. A třídy, a muži „A“, 
kteří si s předstihem zajistili 1. místo v okresním 
přeboru a postup do krajské I. B třídy. Nesmí-
me zapomenout ani na druhý tým mužů, který 
v současné době vede okresní soutěž a usiluje 
o postup do přeboru. Všechna naše mužstva 
jsou zařazena v oficiálních soutěžích ČMFS, 
který předepisuje klubům minimální požadav-
ky k zajištění bezpečnosti a základních hygi-
enických potřeb hráčů, rozhodčích a diváků, 
což musí oddíl respektovat a na své náklady 
zajistit.

Chod oddílu zajišťuje výkonný výbor, který 
má 9 členů. Většina těchto členů působí záro-
veň v roli trenérů nebo ještě jako aktivní hrá-
či. Počet členů výboru je vzhledem k rozsahu 
činnosti naprosto nedostatečný a klade vysoké 

nároky na jednotlivce. Byli bychom rádi, kdyby 
se někdo z bývalých fotbalistů aktivně zapojil 
do výboru a pomohl zajistit co nejlepší pod-
mínky pro hráče i diváky. Bohužel se nám tento 
úkol dlouhodobě nedaří řešit.

Naše organizace má také svůj nemovitý 
majetek, který vyžaduje pravidelnou údržbu, 
ale někdy i větší investice. V současné době 
se připravuje rekonstrukce sprch a sociálního 
zařízení, které již nevyhovuje současným hygi-
enickým požadavkům. Náklady by se měly po-
hybovat kolem 200 tisíc Kč. Akce se však může 
realizovat pouze za předpokladu získání dota-
ce nebo finanční pomoci nějakého sponzora. 
Dalším vážným problémem je střecha na ka-
binách, která také vyžaduje rekonstrukci. Zde 
počítáme s náklady kolem 300 tisíc, a proto ji 
lze provést pouze za stejných podmínek, jako 
je tomu u rekonstrukce sprch. Bohužel se na-
cházíme v lokalitě bez většího průmyslu, a pro-
to je velice složité získat sponzorské prostředky 
od soukromých firem.

V každém případě si myslím, že důstojně 
reprezentujeme naše město a poctivou a obě-
tavou prací našich trenérů a funkcionářů dosa-
hujeme v současné době výborných sportov-
ních výsledků. Aktuální informace, výsledky a 
hodnocení trenérů najdete na našich interne-
tových stránkách www.tjkopidlno.cz.

Václav Šimůnek, předseda oddílu
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Přebor Kopidlna v kuželkách
přinesl letos překvapení

Akord ovládl Kopicup

Vítěz 5. ročníku Přeboru Kopidlna Radek Šoltys.

V sobotu 24. dubna 2010 proběhl v jičín-
ské kuželně již 5. ročník přeboru Kopidlna 
v kuželkách. Přeboru se zúčastnilo 13 borců 
z Kopidlna a okolí.

V úvodu turnaje proběhlo rozlosování, 
jedničku si vytáhl Radek Šoltys a číslo jedna 
mu zůstalo i po skončení turnaje. Radek vy-
hrál turnaj o 9 kuželek. Druhý skončil již po-
třetí za sebou Vláďa Kosina a třetí byl Jarda 
Jaroš, velké překvapení turnaje. Velký favorit 
Petr Albrecht skončil až pátý, když ho v zá-
věru předstihl čtvrtý Milan Krulich. Obhájce 
prvenství Pepa Chalupníček byl nakonec až 
devátý. Samozřejmě se velké bitvy sváděly i 
o další umístění.

Tímto turnajem se kopidlenští kuželkáři 
rozloučili se starou kuželnou. Na podzim 
bude v provozu nově zrekonstruovaná ku-
želna s novým povrchem. Přebor Kopidlna 
má stále větší úroveň, a tak se již všichni těší 
na 6. ročník.

Velké poděkování zaslouží firmy Kobla 
Pečky, Židovická stavební, Aveflor Budčeves 
a město Kopidlno za podporu menšinového 
sportu.                                                                  (kl)

V sobotu 1. května se na městském více-
účelovém hřišti uskutečnil již 27. ročník no-
hejbalového turnaje trojic Kopicup. Zřejmě 
bujaré oslavy čarodějnic předešlého dne a 
noční déšť zapříčinily, že se k prezenci po 
9. hodině dostavilo jen sedm týmů.

V základní skupině si tedy týmy zahrály 
každý s každým a čtyři nejlepší postoupi-
ly do finále. Po vyčerpávajících soubojích 
již mohlo dojít k vyhlášení vítězů a předání 
pěkných cen a diplomů. Vítězem letošního 
ročníku se stal tým Akord, který se účastní 
pravidelně každý rok a vždy obsazuje přední 
příčky, na druhém místě skončil tým s ná-
zvem Santa Puello a třetí místo získal Sokol 
Nový Bydžov. Další místa pak obsadily týmy 
v tomto pořadí: Jičín Z, Cuba, United a STS 
Chvojkovice Brod.

Na závěr bych chtěla poděkovat správci 
hřiště panu Hlouškovi za zajištění občerstve-
ní a přípravu hřiště pro turnaj.                    (LN)

pořadí Jméno
dráha dráha dráha dráha dráha dráha

celkem
1 2 1+2 3 4 3+4

1. Šoltys Radek 124 136 260 101 113 214 474

2. Kosina Vladislav 123 111 234 129 102 231 465

3. Jaroš Jaroslav 132 109 241 114 103 217 458

4. Krulich Milan 106 115 221 117 117 234 455

5. Albrecht Petr 136 108 244 108 101 209 453

6. Jansta Tomáš 106 107 213 116 102 218 431

7. Podzimek Jaroslav 105 102 207 88 123 211 418

8. Novák Miloslav 105 114 219 102 93 195 414

9. Chalupníček Josef 113 110 223 96 83 179 402

10. Boudný Jan 104 100 204 96 95 191 395

11. Zajíc Pavel 106 102 208 91 85 176 384

12. Brodský Václav 108 87 195 92 79 171 366

13. Komárek Ladislav 77 78 155 94 65 159 314

Rekord dráhy:

136
P.  Albrecht
2010

143
P.  Albrecht
2008

129
V. Kosina
2010

139
J. Chalup-
níček
2009
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